
 

 
 

 

 



Mualliflik huquqi @ 2025 

Birlashgan Millatlar Tashkilotining Taraqqiyot Dasturi   

1 UN Plaza, Nyu-York, NY 10017 AQSh 

   
Barcha huquqlar himoyalangan. Ushbu nashrning hech bir qismini oldindan 

ruxsatisiz qayta ishlab chiqarish, qidiruv tizimida saqlash yoki biron-bir shaklda 

yoki elektron, mexanik, fotokopiya, yozib olish yoki boshqa usullar bilan 

uzatish mumkin emas. 

 

Ushbu kitobning katalog yozuvi Britaniya kutubxonasi va Kongress 

kutubxonasida mavjud   
 

Javobgarlikdan umumiy rad etishlar. Ushbu nashrda foydalanilgan belgilar va 

materialning taqdimoti Birlashgan Millatlar Tashkiloti Taraqqiyot Dasturining 

(BMTTD) Inson taraqqiyoti bo'yicha Hisobot idorasi (HDRO) tomonidan biron bir 

mamlakat, hudud, shahar yoki mintaqaning yoki uning hokimiyat organlarining 

huquqiy maqomi yoki uning chegaralari yoki chegaralarini delimitatsiya qilish 

bo'yicha hech qanday fikr bildirishini anglatmaydi. Xaritalardagi nuqtali va 

chiziqli chiziqlar taxminiy chegara chiziqlarini ifodalaydi, ular bo'yicha hali to'liq 

kelishuv bo'lmasligi mumkin. 

Ushbu Hisobotning xulosalari, tahlillari va tavsiyalari, avvalgi hisobotlardagi 

kabi, BMTTD yoki uning Ijroiya kengashi tarkibiga kiruvchi BMTga a’zo 

davlatlarning rasmiy pozitsiyasini ifodalamaydi. Ular, shuningdek, 

minnatdorchilikda ko'rsatilgan yoki keltirilganlar tomonidan ma'qullanishi shart 

emas. 

Muayyan kompaniyalarni eslatib o'tish ularning BMTTD tomonidan ma'qullangan 

yoki tavsiya etilmagan shunga o'xshash xarakterdagi boshqalarga ustunlik 

berishini anglatmaydi. 

Hisobotning tahliliy qismiga kiritilgan ba'zi raqamlar HDRO yoki Hisobotning 

boshqa ishtirokchilari tomonidan baholangan va tegishli mamlakat yoki 

hududning rasmiy statistikasi bo'lishi shart emas, ularda muqobil usullardan 

foydalanish mumkin. Statistik ilovaga kiritilgan barcha raqamlar rasmiy 

manbalardan olingan. Ushbu nashrdagi ma'lumotlarni tekshirish uchun HDRO 

tomonidan barcha oqilona choralar ko'rilgan. Biroq, nashr etilgan material hech 

qanday kafolatsiz, ochiq yoki nazarda tutilgan holda tarqatiladi. 

Materialni talqin qilish va ishlatish uchun javobgarlik o'quvchi zimmasiga 

tushadi. Hech qanday holatda HDRO va BMTTD undan foydalanishdan kelib 

chiqadigan zararlar uchun javobgar bo'lmaydi. 

Sahifalar va ma'lumotlardagi imzolangan hissalar mualliflarning fikrlarini aks 

ettiradi va ularning mas'uliyati bo'yicha mustaqil tadqiqot mahsulidir. Ular Inson 

taraqqiyoti bo'yicha hisobot idorasi yoki BMTTDning pozitsiyasi yoki fikrlarini 

ifodalamaydi. Har qanday xato yoki kamchiliklar uchun mualliflar javobgardir. 

Ular munozaralarni rag'batlantirish va tadqiqotchilar va qaror qabul qiluvchilar 

o'rtasidagi keyingi muloqotni rag'batlantirish uchun hisobotda taqdim etilgan. 

 
AQShda, AGS, RR Donnelley kompaniyasi tomonidan O'rmon boshqaruv kengashi tomonidan 

sertifikatlangan va elementar xlorsiz qog'ozlarda chop etilgan. O'simlik asosidagi siyohlar yordamida 

chop etilgan. 

 
 
 
 
 

 

2025 yilgi inson taraqqiyoti hisoboti  

 
The Hisobotdagi muqova va bob tasvirlarida 

turli tarixiy davrlar va madaniyatlarning badiiy 

uslublaridagi portretlar, odamlarning 

texnologiyadan foydalanishiga nozik ishoralar 

mavjud. 

 

Misol uchun, muqovada naushnikli zamonaviy 

ayol tasvirlangan, fonda tarixdan oldingi g'or 

rasmlari uslubidagi texnologiya ishoralari - 

insoniyatning dunyoni tushunish va 

shakllantirishga bo'lgan dastlabki 

urinishlarining aks-sadosi. 

 

Tarixni zamonaviy texnologiya ramzlari bilan 

uyg‘unlashtirgan tasvirlar insonni markazga 

qo‘yadi va o‘tmish va kelajakni bog‘lashni 

maqsad qilib qo‘yadi – sun’iy intellekt (SI) va 

biz ular bilan o‘zaro aloqada bo‘ladigan 

ommaviy axborot vositalaridagi bugungi 

yutuqlarni insoniyat taraqqiyoti sari ochiq 

sayohatining bir qismi sifatida joylashtirish. 

 

SI bilan ishlagan holda, grafik dizayner tizimni 

g'oyalar va ijodiy yo'nalish bilan boshqarib, 

tasvirlarni yaratdi, SIni grafik dizayner 

keyinchalik tahrir qilgan, ishlab chiqqan va 

yakunlagan bir qator vizual natijalarni ishlab 

chiqarishga undadi. Badiiy asarlarning o'zi SI 

qanday qilib biz narsalarni qilishimizni 

o'zgartirishi, yangi ijodiy imkoniyatlarni ochib 

berishi va odamlar qila oladigan narsalarni 

oshirishi mumkinligini aks ettiradi. Muqova va 

boshqa rasmlar sizni fikrlashga va mulohaza 

qilishga taklif qiladi - biz sun'iy intellekt 

yordamida dunyoning noaniqliklari va 

imkoniyatlarini o'rganib chiqamiz. 

  



FOREWORD  v  

 

 

 

2025 yilgi inson taraqqiyoti 

hisoboti    
 

OBZOR  

 

 

Tanlov masalasi:      
Sun'iy intellekt (SI) davridagi odamlar va 

imkoniyatlar 
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So’zboshi 
 

 

Sun'iy intellekt (SI) yashin tezligida rivojlanmoqda. 

Shunga qaramay, sun'iy intellekt oldinga siljishi bilan 

inson rivojlanishi to'xtab qoladi. Inson taraqqiyoti 

indeksida o'z aksini topgan o'nlab yillar davomida 

erishilgan yutuqlar, Covid-19 pandemiyasi va undan 

keyingi inqirozlar yetkazilgan zarbalardan aniq xalos 

bo'lmadi. Biz chorrahada turibmiz: SI kelajagimizni 

qayta belgilashga va'da bersa-da, u allaqachon 

muvozanatdan chiqqan dunyo bo'linishlarini 

chuqurlashtirish xavfini ham tug'diradi. Biz sun'iy 

intellekt asosidagi uyg'onish yoqasidamizmi yoki 

tengsizlik va yo'qolgan erkinliklar hukmronlik qiladigan 

kelajakda uxlab yuribmizmi? 

Ko'pincha sarlavhalar, siyosatlar va ommaviy 

munozaralar uzoq kelajakda SI nimaga erishishi 

mumkinligi haqida - utopik yoki distopiyaga qaratilgan. 

Bu deterministik qarashlar nafaqat kuchdan mahrum 

qiladi; ular bizni chuqur chalg'itmoqda. Ular kelajak 

hozirdan, biz bugun qilgan tanlovlarimiz orqali 

shakllantirilayotganini yashirishadi. 2025 yilgi Inson 

taraqqiyoti hisoboti, Tanlov masalasi: SI davridagi 

odamlar va imkoniyatlar, qaysi texnologiyalar 

rivojlanayotganini, ulardan qanday foydalanilishini va 

kimga xizmat qilishini mashinalar emas, balki odamlar 

aniqlaydilar. SIning ta'siri uning nima qila olishi bilan 

emas, balki uni loyihalash, ishlab chiqish va 

joylashtirishda biz qabul qilgan qarorlar bilan 

belgilanadi. 

Ushbu qarorlarning asosiy qismi SIga asoslangan 

dunyoda odamlarning roliga qanday qarashimizdir. SI 

insoniyatni muqarrar ravishda chetga surib qo'yadi deb 

faraz qilsak, uning rivojlanishini boshqaradigan kuchni 

e'tiborsiz qoldiradi: Sun'iy intellektning odatiy 

bo'lmagan vazifalarni avtomatlashtirish qobiliyati 

odamlarni almashtirish qo'rquvini uyg'otdi - ammo bu 

faqat biz odamlarni oddiy vazifalarni bajaruvchilarga 

aylantirganimizda. Ushbu Hisobot bu fikrga qarshi. 

Uning ta'kidlashicha, odamlar, "xalqlarning haqiqiy 

boyligi" biz bajaradigan vazifalar yig'indisidan ancha 

ko'pdir. Hisobotda sun'iy intellektni bizni qanchalik 

taqlid qilishiga qarab o'lchash o'rniga, odamlar va 

mashinalar o'rtasidagi tafovutlar inson salohiyatini 

kengaytiradigan kuchli qo'shimchalarni yaratishi 

mumkinligiga urg'u beradi. 

Bu odamlarga yo'naltirilgan istiqbol global inqirozlar 

bir-biriga zid bo'lgan bir paytda yanada muhimroq 

bo'ladi. Faqatgina SI bizning rivojlanish 

muammolarimizni hal qilishi mumkinligiga ishonish 

jozibali. Ammo bu e'tiqod xotirjamlikka chorlaydi. U 

bizdan mas'uliyatni topshirishni va taraqqiyotga uzoq 

vaqt to'sqinlik qilayotgan siyosiy, ijtimoiy va tizimli 

to'siqlarga e'tibor bermaslikni so'raydi. 2023/2024 

yillardagi Inson taraqqiyoti hisoboti, "boshi berk 

ko'chadan chiqish" ma'nosida, buni aniq ko'rsatib 

beradi: bizning cheklovlarimiz texnologik emas, balki 

sotsiologikdir. Biz duch keladigan ko'plab inqirozlar va 

tengsizliklar yechimlar yo'qligi uchun emas, balki biz 

harakat qila olmaganimiz uchun davom etmoqda. SI 

bilan biz boshqacha tanlashimiz kerak - va biz hozir 

tanlashimiz kerak. 

Biz sun'iy intellektni antropomorfizatsiya qilish 

vasvasasiga qarshi turishimiz mumkin, lekin u ko'p 

jihatdan uni shakllantirgan jamiyatlarning qadriyatlari, 

tuzilmalari va tengsizliklarini aks ettiruvchi va 

kuchaytiradigan oyna kabi ishlaydi. SI bizdan mustaqil 

ravishda harakat qilmaydi; u bizning qarorlarimiz va 

ustuvorliklarimiz orqali rivojlanadi. Agar biz bugungi 

kunda davom etayotgan adolatsizliklar va bo'linishlarni 

bartaraf eta olmasak, SI ularni yanada kuchaytiradi. 

Ammo, agar biz insoniy imkoniyatlarga sarmoya 

kiritsak va ko'proq adolatga intilsak, SI insoniyat erisha 

oladigan eng yaxshi narsalarni oshirishi mumkin. Oxir 

oqibat, SI bo'yicha 2025 yilgi Inson taraqqiyoti hisoboti 

texnologiya haqida emas - bu odamlar va chuqur 

o'zgarishlar sharoitida o'zimizni qayta ixtiro qilish 

qobiliyatimiz haqida.  

 

Achim Steiner 

Birlashgan Millatlar Tashkilotining Taraqqiyot Dasturining 
Administratori 
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2025 yilgi Inson taraqqiyoti hisobotining mazmuni 
 

 
  

So’zboshi 

Minnatdorchilik  

Obzor 

Atamalar va tushunchalar 

 

1 BOB 

Odamlarga sun'iy intellektni inson taraqqiyoti uchun ishlashiga 

imkon berish 

SIga bo'lgan talabni o'rganish 

Orqaga nazar tashlasak: raqamli transformatsiya 

yaratuvchidan buzuvchiga aylanadimi? 

Kelajakda SI yaxshi bajarishi mumkin bo'lgan vazifalar uchun 

faqat diqqat kerak 

SIning inson rivojlanishi imkoniyatlarini tasavvur qilish 

2 BOB 

Vositalardan agentlarga: Inson taraqqiyotini qo'llab-

quvvatlash uchun sun'iy intellektni qayta dasturlash 

Biz nima qilayotganimizdan tortib, tanlaganimizgacha. 

Jasur yangi (raqamli) dunyoga kirish. 

SIni bizning ijtimoiy tuzilmamizga kiritish 

SI bilan ta'minlangan ijtimoiy tarmoqlar: SI bizning oramizda tanlov 

qilsa nima bo'ladi? 

O'lchovlar bo'ylab inson agentligini saqlash va kengaytirish 

 

3 BOB 

Hayot bosqichlarida sun'iy intellekt: odamlarga asoslangan nuqtai 

nazardan tushunchalar 

Erta bolalik - juda oz, juda ko'p, juda xavfli   

Maktab Yoshi kirish, tartibga solish va egalik 

O'smirlik - smartfonlar, sun'iy intellektga asoslangan ilovalar va 

aqliy farovonlik, hech narsa haqida ko'p o'ylaysizmi? 

Yarim avtonom balog'at yoshi - bir-biriga o'xshash  

shaxslar bilan  

Keksa yosh - o'qitilgan, kuchli va sog'lommi? 

Odamlarga yo'naltirilgan SI uchun ko'p manfaatli harakatlar 

 

4 BOB 

Inson taraqqiyotini rivojlantirish uchun sun'iy intellektni qayta 

tasavvur qilish uchun hikoyalarni shakllantirish 

Texno-determinizmdan tashqari: Texnologik o'zgarishlar jamiyat 

tomonidan shakllanadi 

Nogiron odamlar uchun sun'iy intellektning salohiyati: inson 

rivojlanishini kengaytirish uchun yanada nozik hikoyani 

shakllantirish 

Parvarish texnologiyalari haqidagi rivoyatlar g'amxo'rlikning 

chuqur insoniy va o'zaro munosabatlariga e'tibor bermaydi 

Gender raqamli bo'linishlari haqidagi rivoyatlar to'liq bo'lmagan 
rasmni chizadi 

Texnik yechimlar yetarli emas: SIdagi noaniqliklar ijtimoiy normalar 

va ijtimoiy tengsizliklar bilan chuqur bog'langan 
 

 

Insoniyatni rivojlantirish uchun SI hikoyasini shakllantirish 

 

5 BOB 
 

Algoritmik davrda kuch, ta'sir va tanlov 
 

 

Algoritmlar ijtimoiy tanlov va kuchni shakllantiradi 
 

 

Kimda kuch bor? Ajralishlar va qaramliklar shiddatli SI 

poygalarida rivojlanmoqda 

 

6 BOB 
 

Tanlovlarni qayta ko'rib chiqish: sun'iy intellektga - 

kengaytirilgan inson rivojlanishiga 
 

 

Rivojlanish chegaralarini kengaytirish uchun qo'shimcha iqtisodiyotni qurish 
 

 

Innovatsiyalarni maqsad bilan boshqarish: Ijtimoiy va shaxsiy 

qimmatli SI tadqiqotlarini moslashtirish 
 

 

Muhim bo'lgan imkoniyatlarga sarmoya kiritish: SI ta'lim va 

sog'liqni saqlash natijalarini yaxshilay oladimi? 
 

 

Oldinga qarab yo'l: sun'iy intellektning inson rivojlanishiga va'dasi  

 

Eslatmalar 

Adabiyotlar 

QUTILAR  
 

 

1.1 Generativ sun'iy intellekt klassik dasturlashdan ko'p 
jihatdan farq qiladi  

 
 

1.2 Sun'iy intellektning xavf-xatarlari va imkoniyatlari  
 

 

S1.2.1 Inson intellekti bitta odamning aqli bilan emas, balki 

ko'pchilikning aql-zakovati bilan belgilanadi: Sun'iy intellekt 
unga erisha oladimi? 

 
 

2.1 Sun'iy intellekt biotibbiyotda inqilobni amalga oshirmoqda 
 

 

3.1 Sun'iy intellekt bolalar huquqlarini buzishi yoki ularni himoya qilishi mumkin 
 

 

3.2 Imkoniyati cheklangan talabalar uchun o'yin maydonini tenglashtirish 
 

 

3.3 Ijtimoiy tarmoqlardagi sun'iy intellekt agentlikni buzadi va his-

tuyg'ularni uyg'otadi - lekin hozircha faqat ba'zi yoshlar uchun 

 

3.4 Foydasiz zararli do'stlar 
 

 

S3.1.1 Ulanganmi yoki uzilganmi? Smartfonlar va aqliy farovonlik 

o'rtasidagi mumkin bo'lgan mexanizmlarni o'rganish 
 

 

4.1 Kirish imkoniyatidan tashqariga chiqish: Ayollarning 

nomutanosib parvarish mas'uliyati ularning raqamli 

ko'nikmalarini pastroq qiladi 

 

4.2 Texnologiyalar rivojlanishi bilan ayollarga nisbatan 
zo'ravonlik qilishning yangi usullari ham o'sib bormoqda  

 
 

5.1 Raqamli platformalar va inson taraqqiyoti bo'yicha tavsiyalar: 
Sun'iy intellekt muammoning bir qismi, yechimning bir qismi 

sifatidami? 

 

5.2 Kuch nomutanosibligini bartaraf etish va inklyuziv sun'iy intellektni 

rivojlantirish uchun BMTning Global raqamli kelishuvi  
 

 

5.3 Sun'iy intellekt modellarining xatti-harakatlarida 
kuchning yanada nozik ko'rinishlari paydo bo'ladi. 

5.4 Sun'iy intellektni tekshirish protokollari salohiyati 
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6.1 Sun'iy intellektning samaradorlik ta'sirini baholash 
 

 

6.2 Aqlli tizimlar, umumiy maqsadlar: sun'iy intellekt va raqamli 
davlat infratuzilmasining bir-birini to'ldirishi 

 
 

6.3 Boss kim? Avtomobil ishlab chiqarish sektorida algoritmik 
boshqaruvning yuksalishi 

 
 

Baytlar va hukumatlarni birlashtirish: hamkorlik orqali 
sun'iy intellekt ekotizimlari 

RAQAMLAR  
 

 

O.1 Inson taraqqiyoti indeksi (ITI) past, oʻrta va yuqori boʻlgan 

mamlakatlardagi soʻrov ishtirokchilarining taxminan uchdan ikki 

qismi bir yil ichida taʼlim, sogʻliqni saqlash va ishda sunʼiy 

intellektdan foydalanishni kutmoqda. 
 

 

O.2 Inson taraqqiyotidagi global taraqqiyot jadal sur'atni 
yo'qotmoqda, eng zaif va himoyasizlar esa ancha orqada 
qolmoqda. 

 
 

O.3 2020 yildan keyin inson rivojlanishining sekinlashishi 
dunyoning har bir mintaqasiga ta'sir qiladi  

 
 

O.4 Hayotning har bir bosqichidagi odamlar sun'iy intellektdan (SI) 

turli maqsadlarda foydalanadilar 
 

 

O.5 Yosh internet foydalanuvchilari hamma joyda kurashmoqda 
 

 

O.6 Yosh odamlar sun'iy intellekt (SI) tufayli o'z hayotlari 
ustidan nazoratni yo'qotishni keksa odamlarga qaraganda 

kamroq kutishadi. 
 

 

O.7 Kasblar va Inson taraqqiyoti indeksi darajasi bo'yicha 

respondentlar sun'iy intellekt ularning ishini avtomatlashtirishi va 

oshirishini kutishadi - bu ko'payish kutilganidan yuqori. 
 

 

O.8 ChatGPT javoblari Inson taraqqiyoti indeksi (ITI) juda yuqori 
boʻlgan mamlakatlardagi odamlarnikiga madaniy jihatdan 

yaqinroq. 

 

1.1 Inson taraqqiyoti indeksi past, oʻrta va yuqori boʻlgan 

mamlakatlarda soʻrovda qatnashganlarning uchdan ikki qismi bir 

yil ichida taʼlim, sogʻliqni saqlash va ishda sunʼiy intellektdan (SI) 

foydalanishni kutmoqda. 
 

 

1.2 Inson taraqqiyoti indeksi past bo'lgan mamlakatlar ortda qolmoqda 
 

 

1.3 Ko‘pchilik so‘rov ishtirokchilari sun’iy intellekt (SI) ularning 
ishdagi mahsuldorligini oshirishiga ishonchlari komil va SI 

qanchalik ko‘p ishlatilsa, o‘ziga ishonch hissini bildirgan 
respondentlar ulushi shunchalik yuqori bo‘ladi.  

 

1.4 Oylik ChatGPT veb-trafigining aksariyati 2023-yilning oʻrtalariga kelib 
o r̒tacha daromadli mamlakatlardan kelgan. 

 
 

1.5 Klassik dasturlash yordamida mashinalar odatiy vazifalarni bajarishi 
mumkin  

 
 

1.6 Klassik dasturlash davrida hisoblash narxi 12 darajaga 
kamaydi 

 
 

1.7 Muntazam va odatiy bo'lmagan vazifalar dixotomiyasidan 

tashqari: Sun'iy intellekt (SI) qanday avtomatlashtirishi mumkin 

bo'lgan xavf va potentsial ta'sir doirasiga bog'liq. 
 

 

1.8 Ko'nikma va tajriba darajasi qanchalik past bo'lsa, ishchilar 

sun'iy intellektdan (SI) shunchalik ko'p foyda oladilar.  
 

 

S1.2.1 Hisoblash mashinalarining evolyutsiyasini inson rivojlanishi nuqtai nazaridan 

talqin qilish - kamroq kuch sarflaydigan odamlar uchun foydaliroq vazifalar 
 

 

2.1 Sun'iy intellekt (SI) tomonidan aniqlangan hozir va kelajakda vakolat 
tuyg'usi 

 
 

2.2 Sun'iy intellektning (SI) soddaroq shakllari inson agentligini 

osonlik bilan targ'ib qilishi mumkin, yuqori agentlikka ega sun'iy 

intellekt esa kengroq diapazonga ega bo'lishi mumkin.  
 

 

2.3 Odamlar va sun'iy intellektning o'zaro ta'siri 
 

 

2.4 Qo'shma Shtatlardagi madaniy farqlar ChatGPT-dan foydalanishni 
tushuntiradi 

 
 

3.1 Hayotning har bir bosqichida odamlar sun'iy intellektdan (SI) turli 
chastotalarda va turli maqsadlarda foydalanadilar. 

 
 

3.2 Odamlarga yo'naltirilgan sun'iy intellektni (SI) investitsiya qiling, 
xabardor qiling va kiriting 

 
 

3.3 Erta bolalik davrida ekrandan ko'p vaqt o'tishi miya 

tuzilishidagi o'zgarishlar va til qobiliyati va 

tushunishning pasayishi bilan bog'liq. 

 
 

3.4 Qo'shma Shtatlarda matematika yutug'i sinfda kalkulyatorlar 
mavjud bo'lgandan keyin pasaymadi 

 

3.5 Pandemiya bilan bog'liq stress o'smirlarning ruhiy 
kasalliklarini qo'shimcha tushuntirishdir 

 
 

3.6 Kam ta'limga ega bo'lgan ko'p qirrali kambag'al odamlar 
internetga kirish imkoniga ega emaslar 

 

3.7 Raqamli makonda avtonomiya, haqiqiylik va agentlikni ajratish 
 

 

3.8 Avtomatlashtirilgan tizimlar xarajatlarni kamaytirishi mumkin, lekin mijozlarni 
tashvishga solishi mumkin 

 
 

3.9 Keksa odamlar orasida internetdan juda kam foydalanish 
 

 

3.10 Inson taraqqiyoti indeksi darajasi har xil bo'lgan 
mamlakatlarda keksa odamlarning internetdan 
foydalanishidagi keskin farq 

 
 

3.11 Butun dunyo mintaqalarida internetdan foydalanadigan keksa 
odamlar yoshlarga qaraganda kamroq xafa bo'lishadi 

 
 

3.12 Keksa odamlarning sog'lig'ini saqlashda ijtimoiy, algoritmik va ma'lumotlarga 
asoslangan noxolisliklar 

 
 

3.13 Inson taraqqiyoti uchun sun'iy intellektdan (SI) foydalanish - 
sarmoya kiritish, ma'lumot berish, kiritish 

 

S3.1.1 Qo'shma Shtatlardagi yoshlar orasida farovonlikning 

pasayishi, umidsizlikning kuchayishi 
 

 

S3.1.2 Qo'shma Shtatlarda 2010 yildan beri umidsizlikning 

kuchayishi, ayniqsa ayollar orasida 
 

 

S3.1.3 Yosh internet foydalanuvchilari hamma joyda kurashmoqda 
 

 

S3.1.4 Smartfonga egalik qilish yoshi aqliy farovonlik uchun muhim 

ko'rinadi  
 

 

S3.2.1 Platformasiz dunyoda yashashni afzal ko'rgan respondentlar 
 

 

S3.2.2 Iste'molchilarning farovonlik choralari bo'yicha profitsiti 
 

 

4.1 Nogironlar ham internetdan foydalanishda tengsizlikka duch kelishadi 
 

 

4.2 An'anaviy yordamchi texnologiyalar uchun patentlarning aksariyati 
bir nechta mamlakatlarda topshirilgan .. 

 
 

4.3 … yangi paydo bo'layotgan yordamchi texnologiyalar uchun ko'pgina 
patentlar kabi 

 
 

4.4 Keksa odamlar o'z hayotlarida kamroq tanlov va nazoratga 

ega bo'lishini kutishadi, chunki sun'iy intellekt 

texnologiyalari kundalik hayotga ko'proq 

integratsiyalashgan  
 

 

4.5 Fan, texnologiya, muhandislik va matematika yo‘nalishlari 

bo‘yicha o‘rtacha 35 foizni ayollar tashkil etadi  
 

 

4.6 Fan, texnologiya, muhandislik va matematika yo'nalishlari 

bo'yicha bitiruvchilarning ayollar bo'lgan ulushi 2010-2011 
yillar davomida deyarli o'zgarmadi.  

 
 

5.1 Sun'iy intellekt (SI) ta'minot zanjirining bozor tuzilishi jamlangan  
 

 

5.2 Sun'iy intellekt odamlarning ma'lumot olish usullarini o'zgartiradi 
 

 

5.3 Tavsiya qilish algoritmlari sun'iy intellekt ijtimoiy, iqtisodiy 

va siyosiy jarayonlarni qanday shakllantirayotganini 
ko'rsatadi 

 

5.4 Sun'iy intellekt (SI) umumiy til topishda inson vositachilaridan 
ustun turadi 

 
 

5.5 Bugungi keng ko'lamli sun'iy intellekt modellarining aksariyati 

AQShda joylashgan tashkilotlar tomonidan ishlab chiqilgan, 

undan keyin Xitoy va Buyuk Britaniya.  
 

 

5.6 Sun'iy intellektga (SI) eng ko'p global investitsiyalar 2024 yilda 
Amerika Qo'shma Shtatlarga tushdi.  

 
 

5.7 Sun'iy intellekt (SI) bo'yicha iste'dodlar yuqori daromadli 
mamlakatlarga oqib kelmoqda 

 
 

5.8 Hindiston sun'iy intellekt (SI) bo'yicha o'z-o'zidan eng yuqori 
ko'nikmalarga ega.  

 
 

5.9 Sun'iy intellekt (SI) poygasini bugungi kunda qurol-yarog'ga 

innovatsiyalarni qamrab oluvchi spektr bo'ylab rivojlanishi sifatida 
tasavvur qilish mumkin.  

 
 

6.1 Inson taraqqiyoti indeksi (ITI) guruhlarida sun'iy intellekt (SI) ta'sir 
ko'rsatadigan ish o'rinlarining eng katta qismi "katta noma'lum" zonaga to'g'ri 
keladi.
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6.2 Erkaklar va yuqori darajadagi ma'lumotga ega odamlar, 

inson taraqqiyoti indeksining barcha guruhlarida ish uchun 

sun'iy intellektdan (SI) ko'proq foydalanishi haqida xabar 

berishadi.  

6.3 Inson taraqqiyoti indeksi (HDI) darajasi past va oʻrtacha 

boʻlgan mamlakatlarda koʻproq respondentlar mehnat 

bozoridagi oʻzgarishlarni – koʻpaytirish, avtomatlashtirish va 

samaradorlikni oshirish orqali – sunʼiy intellekt yordamida 

kutishmoqda.  

6.4 Kasblar va Inson taraqqiyoti indeksi darajasi bo'yicha 

respondentlar sun'iy intellekt ularning ishini avtomatlashtirishi va 

oshirishini kutmoqdalar - bu ko'payish kutilganidan yuqori.  

6.5 Kasblar bo'yicha respondentlar o'z ishlarida transformatsion 
o'zgarishlarni kutishadi 

6.6 Buzg'unchi fan va texnologik innovatsiyalar 2010 yil davomida 
barqaror pasayishda edi. 

6.7 Sun'iy intellekt insonlarni ijodda yangi cho'qqilarni zabt etishga 

ilhomlantirishi mumkin 

6.8 Ta'lim - asosiy qobiliyatlarning yaqinlashishi, kengaytirilgan 

imkoniyatlarning farqlanishi 

6.9 Tanqidiy fikrlash talabalarning onlayn kontentga haddan 
tashqari ishonch yoki ishonchsizlikka moyilligini kamaytiradi 

6.10 Tanqidiy fikrlashni o'rganish uchun raqamli resurslarning 
afzalliklari haddan tashqari foydalanish bilan kamayadi  

6.11 Kontekstga e'tibor bering - dastlabki sharoitlar rivojlanish 

muammolarini kuchaytirishi mumkin 

 
 

5.1 Yuqori tanlovli axborot muhitida demokratik tafakkurga tahdidlar 
 

 

6.1 Xavfli sayyora o'zgarishiga qarshi kurashish uchun sun'iy 

intellektdan foydalanishning va'dasi va xavfi 
 

 

6.2 Universal va mazmunli bog’liqlik va sun'iy intellekt 
 

 

6.3 Sun'iy intellekt va algoritmik boshqaruv bo'yicha ijtimoiy 
muloqotning global misollari 

 

JADVALLAR  
 

 

1.1 Mashina yordamida o'rganish klassik dasturlash hal qilgan 
ko'plab muammolarni hal qilish uchun mashinalardan 
foydalanish qobiliyatini kengaytirdi. 

 
 

2.1 Raqamli vositalar va sun'iy intellekt (SI) agentlarining 
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"hokimiyat" bir tomonda to'plangan bo'lsa va chuqur yoki 

odamlar hayotining ko'p jihatlariga ta'sir qiladi 
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Sun'iy intellekt (SI) bosh aylanadigan yugurishga 

aylandi. Har kun sun'iy intellektga asoslangan yangi 

algoritmik mo''jizalardan xabar beruvchiga 

o'xshaydi. Umumiy maqsadli texnologiya sifatida SI 

"yangi elektr" deb nomlandi. Sun'iy intellektning 

eng qizg'in himoyachilarining utopik, texno-topqir1 

qarashlari amalga oshishi yoki ilon yog'i (yoki undan 

ham yomoni) sifatida yonib ketishidan qat'i nazar, 

dunyo o'tmishdagi texnologiyalardan farq qiladigan 

kuchli yangi texnologiya, yangi turdagi dinamiklik 

yoki hayotiylik bilan harakatlanmoqda. 

Shunga qaramay, SI dolzarbligi dahshatli tarzda 

miltillaydi. Sarlavhalar qurollanish poygasi, xavf-

xatarlar bo'yicha siyosatga qaratilgan. Bularning 

barchasi haqiqiy. Ammo ular butun hikoya emas va 

bo'lmasligi kerak. Biz irq va tavakkalchilikdan 

tashqariga chiqib, odamlar uchun imkoniyatlarga, 

odamlar tanlovi asosida shakllanadigan 

imkoniyatlarga qarashimiz kerak.  Odamlar ega 

bo'lgan va amalga oshirishi mumkin bo'lgan 

tanlovlar, erkinliklarning tobora kengayib borishi 

bilan birga, insoniyat taraqqiyoti uchun muhim 

bo'lib, uning maqsadi odamlar o'zlari qadrlaydigan 

va qadrlash uchun asosga ega bo'lgan hayot 

kechirishidir. Sun'iy intellektga ega dunyo tanlovlar 

bilan to'lib-toshgan, ularni amalga oshirish ham 

inson taraqqiyoti masalasi, ham uni ilgari surish 

vositasidir. Kelajak har doim egallashga tayyor, hatto 

hozir ham. Nima bo'lishini bashorat qilishga urinish 

muvaffaqiyatsizlikka mahkum, chunki u 

texnologiyani ishqalanish haqiqatlari va inson 

irodasi va tanlovining yanada murakkab va'dalaridan 

yuqori xayoliy vakuumga qo'yadi. Inson taraqqiyoti 

nuqtai nazaridan, SI odamlar uchun ishlashi uchun 

qanday tanlov qilish mumkinligi haqida savol 

tug'iladi. Bu yilgi Inson taraqqiyoti hisoboti SIning 

ushbu yangi davrini oldingi raqamli 

transformatsiyalardan nimasi bilan ajratib turishi va 

bu farqlar inson taraqqiyoti uchun nimani anglatishini 

(1-bob), shu jumladan, SI inson agentligini qanday 

oshirishi yoki buzishi mumkinligini (2-bob)2, hamda 

kontekst va tanlov hamma narsani o'zgartirishi 

mumkinligini (3-bob) o'rganib chiqadi.  

 

O.1-rasm Inson taraqqiyoti indeksi past, oʻrta va yuqori boʻlgan mamlakatlarda soʻrovda qatnashgan respondentlarning uchdan 

ikki qismi bir yil ichida taʼlim, sogʻliqni saqlash va ishda sunʼiy intellektdan foydalanishni kutmoqda. 
 

Eslatma: 21 mamlakat bo'yicha birlashtirilgan ma'lumotlarga asoslangan. O'tgan oyda haqiqiy foydalanish uchun "So'nggi 30 kun ichida siz hech qachon 

chatbotlar kabi sun'iy intellekt bilan quyidagi usullardan birida o'zaro aloqada bo'lganmisiz?" Degan savolga quyidagi javoblar. Taʼlim, sogʻliqni saqlash va ish 

uchun sunʼiy intellektdan oʻrtacha foydalanishni hisoblashda foydalanilgan: “taʼlim” “oʻquv ilovalarining taʼlim platformalari”, “sogʻliqni saqlash” “sogʻliqni saqlash 

xizmatlari yoki ilovalari” javobiga, “ish” esa “ish bilan bogʻliq vositalar yoki dasturiy taʼminot” javobiga asoslanadi. Bir yil ichida kutilgan foydalanish uchun 

“Keyingi 12 oy ichida siz sun'iy intellekt vositasidan quyidagi maqsadlarda foydalanish ehtimoli qanchalik katta?” degan savolga quyidagi javoblar. Ta'lim, 

sog'liqni saqlash va ish uchun SIdan o'rtacha foydalanishni hisoblash uchun ishlatilgan: "ta'lim" "ta'lim va o'qitish uchun", "sog'liqni saqlash" "tibbiy maslahat 

uchun" javobiga va "ish" "ish vazifalari uchun" javobiga asoslanadi. Foydalanishning kutilayotgan o'sishi - bu bir yil ichida kutilayotgan foydalanish va o'tgan 

oydagi haqiqiy foydalanish o'rtasidagi farq.  

Manba: Inson taraqqiyoti boʻyicha hisobot idorasi Birlashgan Millatlar Tashkiloti Taraqqiyot Dasturining SI va inson taraqqiyoti boʻyicha tadqiqoti maʼlumotlariga 

asoslangan.
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Inson agentligi - bu odamlar sun'iy intellektning 

shov-shuvini sotib olishlaridagi narx bo'lib, bu 

istisnoni kuchaytirishi mumkin (4-bob) va 

barqarorlikka zarar yetkazishi mumkin.3 Va, albatta, 

SIni kim ishlab chiqaradi va bu hamma uchun juda 

muhim (5-bob). 

Odamlarga jilovni o'z qo'liga olishga ruxsat berish 

mantiqan to'g'ri, chunki ular SI hayotlarining o'sib 

borayotgan qismi bo'lishini kutishadi. Ushbu 

Hisobot uchun o'tkazilgan global so'rov4 shuni 

ko'rsatdiki, Inson taraqqiyoti indeksining (ITI) 

barcha darajalarida sun'iy intellektdan foydalanish 

allaqachon sezilarli (so'ralganlarning taxminan 20 

foizi uchun) va tez sur'atlar bilan o'sishi kutilmoqda.  

 

Past, o‘rta va yuqori Inson taraqqiyoti indeksi 

mamlakatlaridagi respondentlarning qariyb uchdan 

ikki qismi bir yil ichida SIdan ta’lim, sog‘liqni 

saqlash va ishda – Inson taraqqiyoti indeksining uch 

o‘lchovida foydalanishni kutmoqda (O.1-rasm). 

 

    Inson taraqqiyotidagi 
tafovutlar kengayib bormoqda 
va global taraqqiyot o'z kuchini 
yo'qotishi mumkin 

Odamlarga e'tibor qaratish inson taraqqiyoti qiyin 

ahvolga tushib qolgan, sun'iy intellektga bo'lgan  

 

O.2 Rasm Inson taraqqiyotidagi global taraqqiyot jadal sur'atlarni yo'qotmoqda, eng zaif va himoyasizlar esa ancha orqada 

qolmoqda 

 

 

Manba: Barro va Li (2018), XVF (2024), UNDESA (2024), YuNESKO Statistika instituti (2024), Birlashgan Millatlar Tashkilotining Statistika bo'limi (2025) va Jahon 

Banki (2024) ma'lumotlariga asoslangan Inson taraqqiyoti hisoboti idorasi hisob-kitoblari. 

Global Inson taraqqiyoti Indeksi (ITI) qiymati 

0.825 

0.805 

0.785 

0.765 

0.745 

0.725 

0.705 

 

Juda yuqori ITI guruhi 

uchun chegara: 0.800 

2020 yildan oldingi trend 

 

 
                                trendi 

0.645 

2000 2005 2010 2015  
(prognoz) 

 

(ekstrapolyatsiya qilingan 
tendentsiya) 

ITI qiymatining o'zgarishi, 1990–

2024 y (2020–2022 yillar bundan 

mustasno) 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
0.001 

(2020–2022 yillardan tashqari) 

1990–2024 

yillarga nisbatan ~4,5x past 

o'rtacha 

o'zgarish (2020–2022 yillar 

bundan mustasno) 

 

   
(prognoz) 

Juda yuqori va past insonparvarlik 

indeksi mamlakatlari o'rtasidagi ITI 

qiymatidagi farq 
0.410 

 

0.440  
2016   

(prognoz) 

 

 

 

     



OBZOR — QUTUBLANGAN DUNYODA O'ZARO BOG'LIQLIKNI BOSHQARISH   

katta umidlar va dahshatli rivojlanish voqeliklari, 

jumladan, davom etayotgan zo'ravon mojarolar va 

inson xavfsizligi tarangligi o'rtasida qolgan ko'plab 

mamlakatlarga yordam berishi mumkin.  2020–

2021-yillarda global ITI qiymatining pasayishidan 

kelib chiqqan yaralar tuzalmadi va shundan beri 

tiklanish o'z kuchini yo'qotishi mumkin. Bir necha 

yil oldin biz 2030 yilga borib, inson taraqqiyoti 

indeksi juda yuqori bo'lgan dunyoda yashash yo'lida 

edik.5 Bu dunyo 2021–2024 yillar tendentsiyasiga 

ko'ra bir necha yilga kechiktirildi. Endi u o'nlab 

yillarga kechiktirilishi prognoz qilinmoqda (O.2-

rasmning yuqori chap paneli).6 

Global ITI qiymati 2024 yilda rekord darajaga 

yetishi prognoz qilinsa-da, o'sish 35 yil oldin 

rekordlar boshlanganidan beri eng past ko'rsatkich 

bo'ladi (O.2-rasmning yuqori o'ng paneli). O'nlab 

yillar davomida qisqarib borayotgan Inson 

taraqqiyoti indeksi juda yuqori va past mamlakatlar 

o'rtasidagi farqlar so'nggi to'rt yil ichida kengayib 

bormoqda (O.2-rasmning pastki paneli). Inson 

taraqqiyoti indeksining keskin sekinlashuvi barcha 

rivojlanayotgan hududlarni qisqartiradi (O.3-rasm). 

Kengaytirilgan ishlab chiqarish va xalqaro 

bozorlarga eksport tufayli keng miqyosda ish 

o'rinlarini yaratgan va qashshoqlikni 

kamaytiradigan rivojlanish yo'llari toraymoqda.7 

Uch karra qisqarish tashqi moliyalashtirishning 

yetarli emasligi, ishlab chiqarish quvvatlarining 

qisqarishi, qisman avtomatlashtirish va eksport 

imkoniyatlarini cheklovchi savdo keskinliklari 

natijasidir8.  

Endi SI hayotimizga kirib kelmoqdada - 

rivojlanishdagi oldindan aytib bo'lmaydigan 

o'yinchi.9 Agar SI ishni avtomatlashtirish uchun 

qo'llanilgan oldingi raqamli texnologiyalarning 

qo'shimcha quvvatli kengaytmasi sifatida qaralsa, 

mehnat qolgan yerni mashinalarga berib, rivojlanish 

imkoniyatlarini yanada yo'q qilishga mahkum 

bo'ladi. Bu nima rejalashtirilganmi? 

Bu tanlov masalasidir. Rivojlanish SI nima qila 

olishiga bog'liq emas - u qanday inson ko'rinishiga 

emas - va ko'proq odamlarning tasavvurlarini undan 

maksimal darajada foydalanish uchun iqtisod va 

jamiyatlarni qayta qurish uchun safarbar etishga 

bog'liq. 

 

O.3 Rasm 2020 yildan keyin inson rivojlanishining sekinlashishi dunyoning barcha mintaqalariga ta'sir qiladi  
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Manba: Human Barro va Li (2018), XVF (2024), UNDESA (2024), YuNESKO Statistika instituti (2024), Birlashgan Millatlar Tashkilotining Statistika bo'limi (2025) 

va Jahon Banki (2024) ma'lumotlariga asoslangan Inson taraqqiyoti hisoboti idorasi hisob-kitoblari.  
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SIni odamlar uchun 
ishlashi tanlov masalasidir 

SI ba'zi narsalarni o'ziga xos tarzda yaxshi bajaradi, masalan, odamlar 

uchun qiyin yoki imkonsiz bo'lgan ulkan ma'lumotlar to'plamidagi 

naqshlarni ko'rish.10 U boshqa narsalarni yomon bajaradi, ba'zida 

narsalarni o'ylab topadi.11 U odamlar qila oladigan kabi muammolarni 

tuzata olmaydi. Ishda qanday yangi algoritmik yutuqlar bo'lishidan 

qat'i nazar, har doim odamlar ustunlik qiladigan - odamlar 

mashinalar qila olmaydigan yoki yomon qiladigan narsalarni 

qiladigan, jamiyat odamlarni narsalarni qiladigan mashinalardan 

ustun qo'yadigan va odamlar va mashinalar birga bo'lgandan ko'ra 

tezroq ketadigan sohalar har doim bo'ladi. Odamlar va sun'iy 

intellektga asoslangan mashinalar o'rtasidagi o'zaro bog'liqlik va bir-

birini to'ldiruvchi rivojlanish jamiyatlarni burilish nuqtalariga qo'yadi, 

shundan so'ng traektoriyalar asosan ikki omilga bog'liq bo'ladi: 

jamiyatlar sun'iy intellektga qanday kirishlari va ular uni qanday 

ko'rishlari va ishlatishlari. Bular ozchilik yoki ko'pchilik tomonidan 

tanlanadi. Daron Acemog'lu aytganidek, SIni unumdorlikka 

erishmasdan ish o'rinlarini qisqartirishi mumkin bo'lgan odamlarga 

qarama-qarshi qo'yish bir-biriga o'xshab ketadimi?12 Yoki 

rivojlanishning yangi yo'llarini ko'zda tutish o'rniga bir-birini to'ldirish 

va hamkorlik qilish kerakmi?13 To'liq yangi rollar, bozorlar va sanoatlar 

paydo bo'lishi mumkin. Agar biror narsa bo'lsa, sun'iy intellektni ishlab 

chiqish kitobiga noaniq sahifalarni olib tashlash o'rniga qo'shish sifatida 

ko'rish mumkin. SIning imkoniyatlari va uning inson qarorlariga 

qanday ta'sir qilishi haqida hali ko'p narsa noma'lumligini hisobga 

olsak, mumkin bo'lgan yo'llar yanada kengroq bo'ladi, hatto kamroq 

aniq bo'lsa ham. 

 
Odamlar shunchalik kutishganga o'xshaydi: bulutli stakan yarmi 

to'la. Ushbu Hisobot uchun so'rovda qatnashgan 10 

respondentdan 4 ga yaqini14 SI ish joylarini avtomatlashtirish va 

oshirishni kutmoqda. Kengaytirish bo'yicha umumiy umidlar (61 

foiz) avtomatlashtirishdan (51 foiz) oshib ketadi.15 Odamlar SIdan 

qanchalik ko'p foydalansa, uning samaradorlikni oshirish 

qobiliyatiga shunchalik ishonch hosil qiladi. Rivojlanayotgan 

mamlakatlarda umidlar ayniqsa yuqori.16 Ko'p va'da va umidlar 

bilan SI uchun planka shunchaki foydali bo'lish yoki "yaxshilik 

qilish"dan yuqori; Bu sizga rivojlanishdagi umidsizliklardan 

qochish imkonini beradi. 

Texnologik muqarrarlik afsunini sindirish vaqti keldi: oldinga 

hech qanday yo'l faqat texnologiyalar bilan bog'liq emas, balki uni 

qanday qo'llash - kim tomonidan, kim bilan, kim uchun - va 

qanday javobgarlik bilan bog'liq. Turli xil tanlovlar vaziyatni 

o'zgartirishga yordam beradi va bu yilgi Inson taraqqiyoti 

hisobotining odamlar va imkoniyatlarga qaratilgan ob'ektivi sun'iy 

intellekt yordamida kengaytirilgan inson rivojlanishi uchun uchta 

harakat yo'nalishini belgilaydi (6-bob): 

  

 

1. Bir-birini to'ldiruvchi iqtisodiyotni qurish, shuning uchun 

odamlar va sun'iy intellekt raqobat qilishdan ko'ra 

hamkorlik qilish uchun ko'proq imkoniyatlar topadi. 

Siyosatchilar kelajakni bashorat qilishga urinishdan ko'ra, 

odamlar sun'iy intellekt bilan qanday qilib odamlarning 

o'rnini egallashini taxmin qilishdan voz kechib, odamlarning 

sun'iy intellekt bilan nima qila olishini ko'rish uchun uni 

shakllantirishlari kerak. Bunga SI va odamlar o'rtasidagi 

to'ldiruvchi vositalardan foydalangan holda intellektni 

oshirish orqali samaradorlikni oshirish kiradi. SI 

ishchilarning mehnat huquqlarini himoya qilishga qaratilgan 

bo'lishini ta'minlash, agentlikdagi cheklovlarni cheklash va 

ishchilarga o'zlari qila oladigan narsalarni oshirish uchun 

SIdan foydalanish huquqini berish. Iqtisodiyotni 

diversifikatsiya qilish va ish o'rinlarini yaratishda tarkibiy 

o'zgarishlarga yordam beradigan boshqa tarmoqlarga va 

iqtisodiyot bo'ylab ijobiy ta'sirlardan foydalanish mumkin 

bo'lgan tarmoqlarda sun'iy intellektni qo'llash. SIni munosib 

mehnatni himoya qilish va sun'iy intellekt tufayli 

ko'chirilgan amaldagi ishchilarni qo'llab-quvvatlash uchun 

rag'batlantiruvchi moliyaviy chora-tadbirlarni amalga 

oshirish va ijtimoiy muloqotni kuchaytirish. 

2. Innovatsiyalarni niyat bilan boshqarish, shuning uchun 

odamlar uchun imkoniyat - bu keyinroq o'ylangan narsa 

emas, balki SI dizayni va joylashtirishning o'rnatilgan 

ajralmas qismidir. Qiziqishga asoslangan fundamental 

tadqiqotlar, shuningdek, texnologik innovatsiyalar orqali 

ilm-fanni tezlashtirish uchun sun'iy intellektdan foydalanish 

kerak - bu ijodiy jarayonlarni avtomatlashtirish orqali emas, 

balki ularni ko'paytirish orqali amalga oshiriladi.17 SI 

innovatsiyasini loyihalashdan tortib to qo‘llashgacha bo‘lgan 

davrda sun’iy intellektga inson ishtirokini 

integratsiyalashgan rag‘batlantirish yo‘nalishlari bo‘yicha – 

ijtimoiy jihatdan maqbul va xususiy sektor uchun foydali 

innovatsiyalarni uyg‘unlashtirish va mavjud sun’iy intellekt 

mezonlarini inson rivojlanishini ilgari surish salohiyatini aks 

ettiruvchi yangilari bilan to‘ldirish orqali yo‘naltirilishi 

mumkin. 

3. Muhim bo'lgan imkoniyatlarga sarmoya kiritish, 

shuning uchun odamlar o'z hayotlarida sun'iy intellektdan 

maksimal darajada foydalanish va sun'iy intellektga ega 

dunyoda gullab-yashnash qobiliyatiga ega bo'ladilar. 

Sun'iy intellektning moslashuvchanligi ta'lim va sog'liqni 

saqlashni turli kontekstlarda shaxsiylashtirish uchun ishlatilishi 

kerak, shu bilan birga tarafkashlik, maxfiylik, sotib olish 

imkoniyati, tenglik va xavf-xatarlar bilan bog'liq tashvishlarni 

hisobga olish kerak.18
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So'rovda qatnashganlarning ulushi  

O.4 rasm Hayotning har bir bosqichida odamlar sun'iy 

intellektdan (SI) turli maqsadlarda foydalanadilar 

 

O'rganishni moslashtirish yoki sog'liqni saqlashni kengaytirish 

orqali sun'iy intellekt ham qo'shimcha inson mehnatiga talabni 

keltirib chiqarishi mumkin.19 Birgalikda uch soha turli darajadagi 

siyosatchilarni utopiya va distopiya o‘rtasida aylanayotgan foydasiz 

rivoyatlardan voz kechishga, ko‘pchilikni chetga surib qo‘yadigan 

yoki ularning orqasiga nishonlar qo‘yadigan zaiflashtiruvchi 

tendentsiyalardan voz kechishga va buning o‘rniga odamlarni o‘z 

tanlovlarini qayta ko‘rib chiqish va erkinliklarini kengaytirishga 

undashga taklif qiladi. 

 
Kim, qaerda, qachon va qanday? 
SIning imkoniyatlari kontekstga 
bog'liq 

SI imkoniyatlari kontekstga bog'liq: kim, qaerda, qachon, qanday? 

SI shunchaki odamlarning tanlovi uchun imkoniyat emas; ularni 

talab qiladi. Turli yoshdagi odamlar SIdan turli maqsadlarda 

foydalanadilar (O.4-rasm). SI o'qituvchilar yoki ota-onalarning 

vaqtlari yoki resurslari cheklanganida20 yoki shaxsiylashtirilgan, 

moslashuvchan o'rganishni kuchaytirish orqali akademik yordam 

ko'rsatish orqali talabalarga yordam berish va'dasini ko'rsatdi.21 SI 

yetarlicha resurslar bilan ta'minlanmagan ta'lim muassasalaridagi 

bo'shliqlarni bartaraf etishi va kam ta'minlangan o'quvchilar uchun 

o'yin maydonini tenglashtirishga yordam berishi mumkin.22 Bu 

o'qituvchilar o'rniga emas, balki o'quvchilarning umumiy 

rivojlanishi uchun muhim bo'lgan zarur ijtimoiy aloqalarni 

ta'minlaydigan qo'shimchadir.  

Yaqin vaqtgacha mamlakatlar boʻylab eng yaxshi tasdiqlangan empirik 

qonuniyatlardan biri farovonlikning subʼyektiv koʻrsatkichlari 

(masalan, hayotdan qoniqish) yoshga qarab U shaklidagi naqshga 

rioya qilganligi edi: yosh va keksa odamlar oʻrta yoshdagilarga (40-

yillarning oxiri – 50-yillarning boshi) nisbatan yuqori farovonlik 

haqida xabar berishgan.23 Taxminan 10–15 yil avval bu holat baʼzi 

mamlakatlarda oʻzgara boshlagan. Yoshlar orasida umidsizlik paydo 

bo'ldi va hayotdan qoniqish yo'qoldi.24 Yosh ayollar yigitlarga 

qaraganda yomonroq ahvolda.25 Yoshlar orasidagi keskin pasayish 

nima bilan izohlanadi?

 
Ushbu holat murakkab va rivojlanmoqda. 
Bu tendentsiya juda yuqori insonparvarlik indeksi ba'zi 
mamlakatlarda yaqqol namoyon bo'lishi va smartfonlarning keng 
tarqalishi bilan parallel ravishda raqamli texnologiyalarga ta'sir 
ko'rsatdi. Internetga kirish imkoniga ega bo'lgan odamlarning 
global so'rovida odatiy U shaklidagi egri chiziq butunlay yo'q. Uning 
o'rnida asosan diagonal chiziq bo'lib, uning pastki qismida 
yoshlarning ruhiy farovonligi joylashgan (O.5-rasm).26 
Raqamli texnologiyalar, jumladan, sun’iy intellekt bilan bog‘liq 
yoshlar uchun imkoniyatlar va xavflar faqat texnologiya bilan 
cheklanmaydi.  

Eslatma: 21 mamlakat bo'yicha birlashtirilgan ma'lumotlarga asoslangan. Sun’iy 

intellektdan foydalanish maqsadida “So‘nggi 30 kun ichida siz hech qachon 

chatbotlar kabi sun’iy intellekt bilan quyidagi usullardan birida o‘zaro aloqada 

bo‘lganmisiz?” degan savolga quyidagi javoblar beriladi. Ish, taʼlim, oʻyin-kulgi va 

sogʻliq uchun sunʼiy intellektdan oʻrtacha foydalanishni hisoblashda foydalanilgan: 

“ish” “ish bilan bogʻliq vositalar yoki dasturiy taʼminot” javobiga, “taʼlim” “oʻquv 

ilovalarining taʼlim platformalari” javobiga, “koʻngilochar” esa “koʻngilochar 

(masalan, oqim xizmatlari/oʻyin xizmatlari” va “sogʻlomlashtirish xizmatlari”) 

javobiga asoslanadi, ilovalar.” Kasbiy guruhi uchun "Sizni nima eng yaxshi 

ta'riflaydi? Siz ...?" Degan savolga quyidagi javoblar. ishlatilgan: “ishlayotgan” o‘z-

o‘zidan aniqlangan to‘liq va to‘liq bo‘lmagan ishchilar va o‘z-o‘zini ish bilan 

ta’minlovchi respondentlarni, “ishlamaydigan” esa uy bekalari va ishsiz 

respondentlarni o‘z ichiga oladi.Manba: Inson taraqqiyoti boʻyicha hisobot idorasi 

Birlashgan Millatlar Tashkiloti Taraqqiyot Dasturining SI va inson taraqqiyoti 

boʻyicha tadqiqoti maʼlumotlariga asoslangan. 
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O.5 Rasm Yosh internet foydalanuvchilari hamma joyda 

kurashmoqda 
 

Eslatma: Ma'lumotlar Sapiens laboratoriyasining Global Mind loyihasidan 

olingan. Ruhiy salomatlik koeffitsienti reytingi ruhiy funktsiyaning 47 jihatini o'z 

ichiga olgan vosita bo'lib, hayotga ta'sir qilish shkalasi bo'yicha baholanadi, u 

Kayfiyat va Ko'rinish, Ijtimoiy shaxs (yoki o'zaro munosabatlar aspektlari), 

Moslashuvchanlik, Harakat va Motivatsiya, Kognitsiya va Aql-tana aloqasi 

o'lchovlarini qamrab oladi. Ko'rsatkich qanchalik yuqori bo'lsa, ruhiy farovonlik 

shunchalik yaxshi qabul qilinadi. So‘rov 2020–2024 yillar davomida o‘tkazildi. 

Manba: Tiagarajan, Nyuson va Svaminathan 2025. 
 

 

Bu, ayniqsa, yosh indeksi past bo'lgan ko'plab mamlakatlar 

uchun to'g'ri keladi, bu yerda yosh tuzilmalari yoshroq va 

raqamli penetratsiya hali ham uzoqdir. Bu o'z-o'zidan boshqa 

joylardan olingan saboqlar asosida yo'lni belgilash 

imkoniyatidir. Inson taraqqiyoti indeksi yuqori bo'lgan ko'plab 

mamlakatlarning yosh tuzilmalari, aksincha, keksa odamlarga 

qarama-qarshidir. Mamlakatlar bo‘yicha tendentsiyalar har xil 

bo‘lsa-da, butun dunyo aholisi jadal sur’atlar bilan qarimoqda, 

2030 yilga kelib 1,4 milliard kishi 60 yosh va undan katta 

bo‘lishi kutilmoqda.27 Shu bilan birga, yoshlar SI tufayli o‘z 

hayotlari ustidan nazoratni yo‘qotish ehtimoli keksa 

odamlarga qaraganda kamroq (O.6-rasm). 

SI nogironlar uchun tanlov va imkoniyatlarni kengaytirishi 

mumkin bo'lgan yordamchi va foydalanish mumkin bo'lgan 

texnologiyalarda innovatsiyalarni yaratishga imkon berdi. Bularga 

real vaqt rejimida taglavhalar yozish, tasvir tavsiflari va imo-

ishora tilini ovoz yoki matnga tarjima qilish kabi texnologiyalar 

kiradi.28 Lekin bu va boshqa ilovalarning toʻliq qoʻllanilishi va 

imkoniyatlariga erishish keyingi harakatlarga bogʻliq.  

Ijtimoiy tanlovlar va kontekstlar ham muhim29, shu 

jumladan, eng asosiy darajada, ushbu ilovalardan 

foydalanish mumkinmi va arzonmi. Xuddi shunday, 

gender tengsizliklari ham sun'iy intellektni ishlab 

chiqarishda ham, iste'mol qilishda ham mavjud. 

Ushbu Hisobot uchun so'rov shuni ko'rsatadiki, 

ta'lim darajasidan qat'i nazar, erkaklar ish uchun 

generativ SIdan ayollarga qaraganda ko'proq 

foydalanishadi.30 

Bir-birini to'ldiruvchi iqtisodiyotni qurish 

Har kuni yangi sun'iy intellekt modeli tor belgilangan mezon 

bo'yicha insonning ishlashidan ustun turadi va ko'pincha 

ularga "insoniyatning yakuniy sinovi" kabi apokaliptik 

laqablarni beradi. Ushbu ta'minot nuqtai nazaridan odamlar 

bizning kelajakdagi iqtisodiyotimizdagi cheklangan nuqtalar 

uchun nol yig'indisi raqobatida bir o'lchovli mezon sifatida 

tasvirlangan - insonni almashtirish iqtisodiyoti. Shunga 

qaramay, talab tomonini o'z ichiga olgan siyosat tanlovlari va 

strategiyalar qanday qilib bir-birini to'ldiruvchi iqtisodiyotni 

rivojlantirishi mumkinligini ko'rsatadi, bunda SI mavjud inson 

mehnatini ko'paytirishi va kengaytirishi mumkin31, yanada 

inklyuziv mehnat bozorini keltirib chiqaradi32 va yangi 

tarmoqlar, ish o'rinlari va vazifalarga olib keladi.33 

Sun'iy intellekt uzoq vaqtdan beri chidamli bo'lib qolgan 

vazifalarni - ba'zi sanoat mashinalari tomonidan bajarib 

bo'lmaydigan odatiy bo'lmagan vazifalarni avtomatlashtirishi 

mumkin. Biroq, kamdan-kam hollarda ishlar faqat 

mashinalarga osonlikcha topshirilishi mumkin bo'lgan 

narsalarni o'z ichiga oladi. O'n yil oldin sun'iy intellektning 

rentgenologik tasvirlarni talqin qilishdagi muvaffaqiyatidan 

so'ng, endi kerak bo'lmaslik xavfi bor deb hisoblangan 

radiologlarni ko'rib chiqing. Bugungi kunda rentgenologlarga 

talab har doimgidek yuqoriligicha qolmoqda.34 SI diagnostikasi 

tibbiy bilimlarni klinik sharoitda qo'llashdan ancha uzoqdir, 

hatto buni amalga oshirish mumkin bo'lsa ham, bemorlar buni 

rad etishlari mumkin.35 O'n yil o'tgach, radiologiyada sun'iy 

intellektning hikoyasi bir-birini to'ldiruvchi mavzulardan biri 

bo'lib qoldi - bu radiologlarning o'rnini bosish o'rniga SI orqali 

diagnostikani yaxshilash36. SIning inson qobiliyatlarini 

oshirish qobiliyati ham iqtisodiy inklyuziya uchun muhim 

rampa bo'lib xizmat qilishi mumkin. Misol uchun, sun'iy 

intellekt yangi ishga yollangan call-markaz xodimlarining ish 

faoliyatini yaxshilashga moyil bo'ladi, lekin tajribali faxriylar 

uchun kamroq ta'sir ko'rsatadi.37 Shunga o'xshash natijalar 

yozma topshiriqlar,38 dasturiy ta'minotni ishlab chiqish39 va 

boshqaruv bo'yicha maslahatlar,40 boshqalar qatorida 

hujjatlashtirilgan.41 Firmalar SIni jarayonlarni 

avtomatlashtirish va ko'proq mahsulot sotishdan ko'ra ko'proq 

mahsulot innovatsiyasi uchun qo'llashadi42. 

Ruhiy salomatlik bo'yicha o'rtacha ball 
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O.6 Rasm Yoshlar sun'iy intellekt (SI) tufayli keksa odamlarga qaraganda o'z hayotlari ustidan nazoratni yo'qotishlari mumkin. 
 

Eslatma: 21 mamlakat bo'yicha birlashtirilgan ma'lumotlarga asoslangan. Ma'lumotlar shuni ko'rsatadiki, har bir yosh guruhi uchun idrok etilayotgan 

agentlikning o'zgarishi bugungi kunda o'z hayotini yuqori darajada nazorat qilish qobiliyatiga ega deb hisoblagan respondentlar ulushi va besh yildan keyin 
yuqori darajadagi nazoratni his qilishni kutayotgan foizdagi farq bilan o'lchanadi, chunki SI kundalik hayotga ko'proq integratsiyalashgan. 

Manba: Birlashgan Millatlar Tashkilotining Taraqqiyot Dasturining SI va inson taraqqiyoti bo'yicha tadqiqoti ma'lumotlariga asoslangan Inson taraqqiyoti 
bo'yicha hisobot idorasi. 

 

SI tizimlari ish joylariga integratsiyalashganligi sababli, sun'iy 

intellekt bilan samarali ishlash - uning cheklovlarini tushunish, 

natijalarini sharhlash va insoniy mulohazalarni qo'llash - juda 

muhim bo'ladi. Odamlar va mashinalar o'rtasida yangi turdagi 

vazifalar va tegishli tajriba kerak bo'ladi. Ba'zilar uchta yangi 

rolni tasavvur qilishadi: tushuntiruvchi, murabbiy va qo'llab-

quvvatlovchi.43 

Shunga qaramay, SI ishni buzishi va o'zgartirishi mumkin. 

Rivojlanayotgan ehtiyojlarga moslashtirilgan moslashuvchan 

ko'nikmalarni shakllantirish bilan bir qatorda mustahkam 

ijtimoiy himoya tizimlari bandlik istiqbollarini yaxshilashi 

mumkin,44 va ish joyida o'qitish esa SI45 tomonidan ish va 

vazifalari o'zgartirilganlarni qo'llab-quvvatlashi mumkin. SI 

tizimlari ta'minot zanjiri bo'ylab, ishlab chiqish va dizayndan 

ma'lumotlarni yorliqlash va izohlashgacha katta darajada inson 

mehnatiga tayanadi46. SIga asoslangan iqtisodiyot rivojlanar 

ekan, ijtimoiy muloqot va jamoaviy muzokaralar yangi va 

mazmunli munosib ish imkoniyatlarini yaratish uchun kalit 

hisoblanadi. 

Ish kuchini oshirish imkoniyatlari, ularning katta salohiyatiga 

qaramay, muqarrar emas. Raqamli tafovut saqlanib qolmoqda, 

shuning uchun kirish va tegishli ko'nikmalar texnologiyadan 

kengroq foydalanishni cheklovchi omillardir va bu qiyinchiliklar         

                ish joyidagi SI uchun bir xil darajada qo'llaniladi. Taxminan                           

                bir avlod oldin, raqamli texnologiyalar yuqori daromadli               

                mamlakatlarni qamrab oldi, ularning ishchi kuchi bugungi      

                kunda odatda raqamli qurilmalardan keng foydalanish     

                imkoniyatiga ega va ulardan foydalanishda katta tajribaga    

                ega.47 Boshqa joylarda doimiy raqamli tafovut SIning ish va    

                undan keyingi sohalarga ijobiy taʼsirini amalga oshirishda     

                asosiy toʻsiq boʻlishi mumkin.48 Oldinga qarab, odamlar                   

                 sun'iy intellekt o'z ishini avtomatlashtirish va kuchaytirishini         

                 kutishadi, lekin ular muvozanatni kuchaytirishga moyil    

                 bo'lishini kutishadi (O.7-rasm). 

Kengaytirish bo'yicha umidlar qondiriladimi yoki yo'qmi, 

odamlar va SI o'rtasidagi to'ldiruvchini katalizlash siyosati va 

rag'batlariga bog'liq. Buni noto'g'ri qabul qilish qisqa 

muddatda rivojlanishdan umidsizlikka olib keladi va kelgusi 

o'n yilliklarda yanada kengroq iqtisodiy tafovutga olib keladi. 

Imkoniyatlardan biri, ish unumdorligini oshirmasdan ish 

o'rinlarini yo'q qiladigan va buning o'rniga ko'paytirishni 

rag'batlantiradigan fiskal siyosatni olg'a suradigan sun'iy 

intellektni qo'llash natijasida ishchilarni shoshilinch 

almashtirishning oldini olishdir.49 
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O.7 Rasm Kasblar va Inson taraqqiyoti indeksi darajasi 

bo'yicha respondentlar sun'iy intellekt o'z ishini 

avtomatlashtirishi va ko'proq to'ldirishini kutmoqda. 

Yetkazib beruvchilar va foydalanuvchilar o‘rtasidagi 

nomuvofiqlik ko‘p sabablarga ko‘ra muhim ahamiyatga ega. 

Ulardan biri madaniy. SI modellari ular ishlab chiqilgan 

madaniyatlarni aks ettiradi. ChatGPT javoblari madaniy 

jihatdan insonparvarlik indeksi juda yuqori bo'lgan 

mamlakatlardagi odamlarnikiga yaqinroq va inson taraqqiyoti 

indeksi past mamlakatlardagi odamlarnikidan ancha 

uzoqroqdir (O.8-rasm). 

Madaniy va tilshunoslikka qarshi kurash ko'plab mamlakatlar 

SI ta'minot zanjirining bir qismi bo'lishni xohlashlarining 

sabablaridan biridir. SI ta'minoti uchta asosiy kirishga bog'liq 

- hisoblash quvvati, ma'lumotlar va iste'dodlar - ulardan 

ba'zilari yuqori darajada konsentratsiyalangan bo'lib, ko'plab 

inson taraqqiyoti indeksi past bo'lgan mamlakatlar uchun 

o'ziga xos muammolarni keltirib chiqaradi. Faqat bir nechta 

ovozlar SI ustidan va orqali kuchga ega. Ko'pchiligimiz bu 

haqda to'g'ridan-to'g'ri gapira olamiz. Biz uchun qanday 

tanlovlar zerikarli va ikkilik bo'lib tuyulishi mumkin: eng 

so'nggi gadjetni sotib oling yoki yo'q, cookie-fayllarni qabul 

qiling yoki yo'q. Xizmat ko‘rsatish shartnomalarining shartlari 

kuchli firmalarga kundalik hayotimizga kirish huquqini berish 

yoki hayotimiz, o‘zaro ta’sirlar va munosabatlarimiz yaxshi 

yoki yomon bo‘ladigan raqamli platformalardan chetda 

qolishi bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. 

Eslatma: 21 mamlakat bo'yicha birlashtirilgan ma'lumotlarga asoslangan. Har 

bir nuqta oʻz kasbiga taʼsir qilishini SIdan avtomatlashtirish va kuchaytirishni 

kutayotgan mamlakatdagi kasbiy guruhdagi respondentlarning foizini bildiradi. 

Quyidagi kasb guruhlari qo'llaniladi: professional/oliy ma'muriy, malakali, 

malakasiz/yarim malakali, xizmat ko'rsatish, ish yuritish, fermer xo'jaligi va 

boshqalar. Soyali maydon avtomatlashtirishdan ko'ra ko'paytirishni kutayotgan 

respondentlarning ko'proq qismini ifodalaydi. Manba: Birlashgan Millatlar 

Tashkilotining Taraqqiyot Dasturining SI va inson taraqqiyoti bo'yicha tadqiqoti 

ma'lumotlariga asoslangan Inson taraqqiyoti bo'yicha hisobot idorasi. 

 

Innovatsiyalarni niyat bilan boshqarish 

SI kashfiyotlar va innovatsiyalarni tezlashtirishi va ijodkorlikning 

yangi chegaralarini ochishi mumkin,50 potentsial ravishda ixtiro 

usuliga aylanadi.51 Ya'ni, insonlarning tushunish va yaratishga bo'lgan 

chuqur intilishlarini ro'yobga chiqarishga yordam beradigan yangi 

vosita. Ilmiy va texnologik innovatsiyalar bilan bog‘liq ijodiy 

jarayonlardagi vazifalarni avtomatlashtirishdan ko‘ra, asosiy narsa 

innovatsiyalar53 va ijodkorlikni yanada kengroq jadallashtirish uchun 

sun’iy intellekt va insonning bir-birini to‘ldiruvchi imkoniyatlaridan 

foydalanish orqali inson intellektini52 oshirishdir.54 

SI innovatsiyasi yo‘nalishini ijtimoiy jihatdan kerakli va shaxsiy 

daromad keltiradigan natijalarga mos keladigan usullar bilan 

boshqarish mumkin.55 SI mezonlari SI modellarining ishlashi, 

imkoniyatlari va xavfsizligini baholashning asosiy vositalariga 

aylandi.56 Joriy to‘plamni SIning inson rivojlanishiga qo‘shgan 

hissasini baholovchi yangi standartlar bilan to‘ldirish SIning ushbu 

yo‘nalishini boshqarishga yordam berishi mumkin57. 

Turli mamlakatlar ustuvorliklarining global va mahalliy texnologik 

kompaniyalar turkumlari bilan murakkab kesishishi ko‘plab 

mamlakatlar va odamlarni ortda qoldirish xavfi tug‘diruvchi 

geosiyosiy innovatsiyalar poygasini kuchaytirmoqda.58  

O.8 Rasm ChatGPT javoblari inson taraqqiyoti indeksi (ITI) 

yuqori boʻlgan mamlakatlardagi odamlarnikiga madaniy 

jihatdan yaqinroq. 
 

Eslatma: Vertikal o'qdagi yuqori qiymatlar ChatGPT va ma'lum bir 

mamlakatdagi respondentlar o'rtasidagi madaniy va qadriyatlar o'xshashligini 
ko'rsatadi (nuqta bilan ko'rsatilgan). 

Manba: Atari va boshqalar (2025) maʼlumotlariga asoslanib, ular Jahon 
qadriyatlari soʻrovi natijalarini 65 ta davlatda taqqoslagan. 
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2025 YILGI INSON TARAQQIYOTI BO’YICHA HISOBOT   

Faqat nol yig'indili fikrga e'tibor qaratuvchi va 

mustahkamlovchi hikoyalar hamkorlik katta qiymat 

qo'shishi mumkin bo'lgan imkoniyatlarni yo'q qiladi. 

Global miqyosda sun'iy intellekt bo'yicha xalqaro 

hamkorlik imkoniyatlari har bir narsada emas, balki 

aniq va muhim sohalarda ham mavjud. Mantiqiy 

asoslar, ayniqsa, kompyuter tomonidan ta'minlangan 

nazorat, tarkibning kelib chiqishi va namunaviy 

baholashda jozibali.59 Darhaqiqat, ko'plab xalqaro 

institutlar va forumlarda muhim ishlar olib 

borilmoqda. Oʻzaro yurisdiktsiya va ilm-fanga 

asoslangan muloqotni ragʻbatlantiradigan BMTning 

Global Raqamli Shartnomasi mamlakatlarga bir-

biridan oʻrganish va tartibga solish yondashuvlarini 

nozik sozlash imkonini beradi, shuningdek, barcha 

mamlakatlar sunʼiy intellekt salohiyatidan mazmunli 

ishtirok etishi va undan foyda olishi uchun oʻyin 

maydonini tenglashtirishi mumkin. 

Muhim imkoniyatlarga sarmoya kiritish 

Yoshlarni sun'iy intellekt bilan kurashishga tayyorlash 

uchun ta'lim natijalariga, shuningdek, maktab ta'limi 

yillarini ko'paytirishdan tashqari, tanqidiy, ijodiy va 

aloqador fikrlashga e'tibor qaratishi kerak. SIni ta'limga 

integratsiyalashganda, o'qituvchilar yoki talabalar 

tomonidan sun'iy intellektni yordamchi sifatida 

ishlatishdan saqlaning va uni yangi o'rganish usullarini 

ochish uchun hamroh sifatida ko'ring. Bu ta'lim 

natijalarini yaxshilash uchun ma'lum bo'lgan tadbirlarni, 

masalan, o'z manfaati uchun emas, balki moslashtirilgan 

ta'limni kengaytirish uchun SIni qo'llashni o'z ichiga 

oladi.Sog'liqni saqlash sohasida SI, ayniqsa kam 

daromadli mamlakatlar va sharoitlarda bo'lgani kabi, 

tajribani to'ldirish uchun qo'llanilishi kerak, bu tibbiyot 

xodimlariga resurslar va tajriba cheklangan sharoitlarda 

ko'proq ishlarni amalga oshirish imkoniyatini beradi.60 

Sog'liqni saqlash tizimlari va tashkilotlari xavfsiz va 

shaffof tarzda integratsiyalashgan holda ushbu 

texnologiyalardan foydalanishni ta'minlashi kerak. 

ishonchni mustahkamlash uchun klinik qarorlarni qabul 

qilishda tizimlar qanday qo'llanilishini bemorlarga aniq 

yetkazish. Sog'liqni saqlash xizmatlarida SIning 

kutilmagan nojo'ya ta'sirlari vaqt o'tishi bilan o'zgarishi 

mumkinligi sababli, sun'iy intellektning noto'g'riligi va 

sog'lig'idagi tengsizliklarni doimiy ravishda kuzatib borish 

kerak.61 

Inson taraqqiyotining yangi ufqlari 

Ilmiy-texnika taraqqiyoti taraqqiyotga turtki 

beradi.62  

Texnologik innovatsiyalar to'lqinlari bizni yanada sog'lom, 

boyroq va bilimdonroq qildi, shu bilan birga iqtisodiy 

imkoniyatlar modellarini o'zgartirdi va tengsizliklarni 

qayta ko'rib chiqdi.63 Texnologiyalarning o'ziga xos 

xususiyatlari tufayli emas, balki odamlar, firmalar va 

hukumatlarning faol qarorlari hamda yangi tashkil etilgan 

institutlar tomonidan shakllantirilgan rag'batlar tufayli. 

Sun'iy intellekt o'ziga xos texnologiyadan ko'plab 

sohalarda odamlarning kundalik hayotiga kirib 

borayotganda, uning inson taraqqiyotini rivojlantirish 

salohiyatidan foydalanish kerak. Bu ko'proq algoritmlarga 

bog'liq; bu bizning tanlovimizga bog'liq. Potensial hamma 

joyda katta, jumladan, rivojlanish yo'llari torayib 

borayotgani kengayib borayotgan jarlik ustidagi rivojlanish 

arqoniga o'xshab ketadigan insonparvarlik indeksi past 

mamlakatlarda ham. Sun’iy intellekt sanoatni 

modernizatsiya qilishga yordam beradigan boshqa ilg‘or 

texnologiyalarga, 64 global qiymat zanjirlarini ko‘proq 

diversifikatsiya qilish va integratsiyaga65, yuk tashuvchi 

haydovchilar66 kabi o‘z-o‘zini ish bilan ta’minlovchi 

ishchilar uchun yaxshiroq bozorlarga va fermerlardan67 

dan kichik biznes egalariga68 barchaga yordam beradigan 

yangi bilim, ko‘nikma va g‘oyalar uchun ko‘prik vazifasini 

o‘ta oladi. Albatta, bu nafaqat "yangi elektr" - SI ga, balki 

eskisiga ham kirishga bog'liq. Shunga qaramay, sun'iy 

intellektning potentsialidan foydalanish qanchalik muhim 

bo'lmasin, kirish imkoniyatidan tashqarida. Sun'iy 

intellekt dunyosida bo'linishlar boshqa o'q bo'ylab ham 

aylanadi: qaysi jamiyatlar o'yinni o'zgartiruvchi 

texnologiyadan maksimal darajada foydalanishi mumkin, 

SI qanday qilib odamlar qilayotgan ishni to'ldirishi va 

kuchaytirishiga e'tibor qaratadi va qaysi jamiyatlar buni 

adashib, oldingi hisoblash texnologiyalarining 

kengaytmalarini qo'llab-quvvatlaydi yoki uni odamlar 

bilan raqobatlashadigan usullarda qo'llaydi. 

         ”Kelajak bizning qo'limizda. Bir-birini to'ldiruvchi iqtisodiyotni    
          qurish, innovatsiyalarni maqsadli rivojlantirish va muhim   
          imkoniyatlarga sarmoya kiritish orqali jamiyatlar SIdan odamlarning       
          tanlovi va imkoniyatlarini kengaytirish uchun foydalanishi mumkin.” 

 
Kelajak bizning qo'limizda. Texnologiyalar nafaqat 

narsalar, balki odamlardir. Ixtironing ko'zni 

qamashtiruvchi jilosi ostida oqibatlari avloddan-avlodga 

o'tadigan ozchilik yoki ko'pchilik tomonidan muhim 

tanlovlar yashiringan. Bir-birini to'ldiruvchi iqtisodiyotni 

qurish, innovatsiyalarni maqsadli rivojlantirish va muhim 

imkoniyatlarga sarmoya kiritish orqali jamiyatlar SIdan 

odamlarning tanlovi va imkoniyatlarini kengaytirish 

uchun foydalanishi mumkin. Shunday qilib, barcha 

mamlakatlar uchun yangi rivojlanish yo'llari ufqni 

yo'qotadi va har kimga sun'iy intellektga ega dunyoda 

gullab-yashnashiga yordam beradi.  



OBZOR — QUTUBLANGAN DUNYODA O'ZARO BOG'LIQLIKNI BOSHQARISH   

 

Eslatmalar 
 

 

 

 
   

1 Har qanday muammoning texnologik 

yechimi borligiga ishonish.  
 

 

2 Xoffman va Beato (2025) agar u inson 

agentligi uchun mo'ljallangan bo'lsa, sun'iy 

intellektning imkoniyatlar tomoni bo'yicha 

istiqbolni taqdim etadi. 

 

3 Galaz 2025. 
 

 

4 Birlashgan Millatlar Tashkiloti Taraqqiyot 

Dasturining sun'iy intellekt va inson taraqqiyoti 

bo'yicha so'rovi so'nggi uch yil ichida SI 

bo'yicha dunyodagi eng yirik jamoatchilik fikrini 

so'rovlaridan biridir. 2024-yil noyabridan 2025-

yil yanvarigacha 21 mamlakatda va 36 tilda 21 

000 dan ortiq odam so‘rovdan o‘tkazildi, bu 

dunyo aholisining 63 foizini tashkil qiladi. Ushbu 

21 mamlakat Inson taraqqiyoti indeksining turli 

guruhlari va dunyo mintaqalarini qamrab olgan 

natijalarni taqdim etish uchun tanlangan. 

So‘rovda asosan turli aholi vakillariga (veb 

so‘rovi ikki mamlakatda qo‘llanilgan) keng 

qamrovli bo‘lishini ta’minlash uchun tasodifiy 

telefon orqali so‘rov o‘tkazildi. So‘rovnomadagi 

19 ta savolda sun’iy intellekt kundalik hayotga 

qanday ta’sir ko‘rsatayotgani, qaror qabul qilish 

vakolatini o‘zgartirayotgani va aholining 

texnologiyaga bo‘lgan ishonchini qayta 

belgilashi aks ettirilgan.  

 

5 Juda yuqori ITI chegara qiymati 0,800 ni 
tashkil qiladi.  

 
 

6 Global taraqqiyot sur'atining sekinlashishi 

kelajakda pasayish tendentsiyasini ko'rsatishi 

mumkin. Sog'liqni saqlash ko'rsatkichlari, xususan, 

tug'ilishda kutilayotgan umr ko'rish sekinroq o'sib 

bormoqda, 2023-2024 yillarda yiliga taxminan 

0,130 ga o'sadi, 1990-2019 yillarda yiliga 0,267. 

Tug'ilishda o'rtacha umr ko'rishning bu sekinroq 

tendentsiyasi kelgusi o'n yilliklarda (2025–2050) 

davom etishi prognoz qilinmoqda. Agar global inson 

taraqqiyoti indeksi qiymatlari 2020-yilgacha bo'lgan 

tendentsiyani kuzatishda davom etganida, dunyo 

2030 yilga borib juda yuqori Inson taraqqiyoti 

indeksi maqomiga ega bo'lishi mumkin edi. Biroq, 

2021–2024 yillardagi tendentsiyadan kelib chiqqan 

holda, inson taraqqiyoti indeksining juda yuqori 

maqomiga erishish uch yilga, 2033 yilga qoldirildi. 

Agar 2023–2024 yillardagi tendentsiya saqlanib 

qolsa, kechikish uch o'n yilga cho'zilishi mumkin.  
 

7 Rodrik va Sandhu 2024; Stiglitz 2021. 
 

 

8 Rodrik va Stiglitz 2024. 
 

 

9 Acemoğlu, Autor va Jonson 2024; Autor 

2024; Rodrik va Stiglitz 2024. 
 

 

10 Ludwig va Mullainathan 2024. 
 

 

11 Huang va boshqalar 2025; Li va boshqalar 
2023. 

 
 

12 Acemoğlu va Jonson 2023. 
 

 

13 Autor 2022; Baily, Brynjolfsson va Korinek 

2023; Bresnahan 2024; Brynjolfsson 2022b; 

Korinek 2024; Manyika va Spence 2023. 
 

 

14 Bu oddiy tortilmagan o'rtacha; har bir 

mamlakatning o'rtacha javobi teng vaznga 

ega.  

15 SI o'z ishlarini o'zgartirishini kutayotgan 

respondentlar orasida ko'pchilik ham 

ko'paytirishni, ham avtomatlashtirishni 

kutmoqda. Faqat ko'paytirish yoki 

avtomatlashtirishni kutayotgan respondentlar 

orasida avtomatlashtirish kutilganidan qariyb 

ikki baravar ko'p. 
 

 

16 Masalan, Xitoy, Indoneziya va Peruda 35 

yoshgacha bo‘lgan respondentlarning 60 

foizga yaqini 2024 yil Ipsos SI Monitor 

(Carmichael) ma’lumotlariga asoslanib, 

Kanada, Yaponiya va Koreya 

Respublikasida bu ko‘rsatkich 30 foizdan 

kam bo‘lsa, keyingi besh yil ichida SI 

ularning ishini yaxshilashini ta’kidlagan 

Conboye (2025) ga qarang.  
 

 

17 Cui va Yasseri 2024. 
 

 

18 Misol uchun, sog'liqni saqlash dasturlarida 

sun'iy intellektning noaniqliklarini bartaraf 

etish yaxshiroq algoritmlar va ma'lumotlarni 

talab qiladi, ammo kodlashning o'zi 

noto'g'rilikni bartaraf eta olmaydi (Marwala 

2024). Bu qisman, adolatlilik nuqtai nazarlari 

kontekstga xos va dinamik bo'lganligini 

hisobga olsak, tarafkashlik doimiy e'tibor va 

monitoringni talab qiladi (Mienye, Swart va 

Obaido 2024).  

 

19 Adapa va boshqalar 2025; Dangi, Sharma va 

Vageriya 2025; Zuhair va boshqalar 2024. 
 

 

20 Labadze, Grigolia va Machaidze 2023. 
 

 

21 Alzate 2023; Pedro va boshqalar 2019; 

Vincent- Lancrin va Van der Vlies 2020. 
 

 

22 Drolia va boshqalar 2022;  Meksika Hukumati 

2020. 
 

 

23 Blanchflower 2021. 
 

 

24 Blanchflower, Bryson va Xu 2024. 
 

 

25 Blanchflower 2025. 
 

 

26 Thiagarajan, Newson va Swaminathan 

2025. 
 

 

27 Thompson 2024. 
 

 

28 Touzet 2023. 
 

 

29 Google Relate-ni ko'rib chiqaylik, bu bepul mobil 

ilova bo'lib, u muloqotda nuqsoni bo'lgan 

odamlar va notanish odamlar o'rtasidagi 

muloqotni qo'llab-quvvatlaydi. Uning yaxshi 

ishlashi aloqa me'yorlarining o'zgarishiga 

bog'liq - masalan, muloqotning turli usullarini 

ko'proq qabul qilish orqali. Nutqni avtomatik 

aniqlash suhbat dinamikasini o'zgartirishi 

mumkin, masalan, pauza qo'shish yoki oqimni 

o'zgartirish. Agar suhbatdagi boshqa shaxs 

tushunmasa yoki hamkorlik qilishdan bosh 

tortsa, o'zaro ta'sir bo'lmaydi (Ayoka va 

boshqalar 2024). 
 

30 Generativ sun'iy intellektdan foydalanishda 

chuqur gender tafovutlari hatto sun'iy intellektga 

kirish imkoniyati yaxshilangan taqdirda ham 

saqlanib qoladi (Otis va boshqalar 2024). 

31 Brynjolfsson 2022; AQSh Milliy Fanlar, 

Muhandislik va Tibbiyot Akademiyalari 2024. 
 

 

32 Autor 2024. 
 

 

33 Autor va boshqalar 2024; Crafts 2021; Ernst, 

Merola va Samaan 2019. 
 

 

34 Bastian va boshqalar 2024; Higgins va 

boshqalar 2021; Liu va boshqalar 2024. 
 

 

35 Hatherley 2020. 
 

 

36 Dvijotham and others 2023. 
 

 

37 Brynjolfsson, Li va Raymond 2025. 
 

 

38 Noy va Zang 2023. 
 

 

39 Peng va boshqalar 2023. 
 

 

40 Dell’Acqua va boshqalar 2023. 
 

 

41 Agrawal, Gans va Goldfarb 2023; Kanazawa 

va boshqalar 2022. Shuningdek qarang 

Kanazawa va boshqalar (2022). Ushbu sohaga 

xos ta'sirlar butun iqtisodiyotga ta'sir qiladimi 

yoki yo'qmi, hozircha noma'lum. 

 

42 Babina va boshqalar 2024. 
 

 

43 Wilson, Dogerty va Bianzino 2017. 

Izohlovchi SI natijalarini qaror qabul qilish 

jarayoniga qo'shilishdan oldin baholash 

uchun tarjima bo'yicha ekspertiza talab 

qiladi. SI gallyutsinatsiyalari va inson va 

sun'iy intellektning noto'g'ri aloqasi tezkorlik 

va amalga oshirish o'rtasida "o'yinda teri" 

bo'lgan odamga ega bo'lish uchun qiymat 

yaratishi aniq. Trener tezkor muhandislik va 

qidiruvni kengaytirish kabi yangi vazifalarni 

o'z ichiga oladi. SIning odamlar uchun 

vazifalarni bajarishi va sun'iy intellektdan 

maksimal darajada foydalanishi odamlardan 

domenga xos ilovalar uchun ko'rsatmalar 

yozishni va modellarni sozlashni talab qiladi 

- allaqachon ChatGPT-da odamlar 

tomonidan yaratilgan yuz minglab domenga 

xos ilovalar mavjud (Korinek va Vipra 2024). 

Sustainer SI yutuqlari bilan hamqadam 

bo'lish va ko'nikmalar va tashkiliy jarayonlar 

vaqt o'tishi bilan rivojlanib borayotgan 

imkoniyatlardan maksimal darajada 

foydalanishini ta'minlash muammolarini o'z 

ichiga oladi. Yuqoridagi misolda radiologlar 

tushuntirish va texnik xizmat ko'rsatish 

vazifalarini o'z zimmalariga oldilar, SI esa 

diagnostika vazifasini to'ldirdi. 

 

44 J-PAL 2023; Lipowski, Salomons va Zierahn- 

Weilage 2024. 
 

 

45 BMT va XMT 2024. 
 

 

46 BMT va XMT 2024. 
 

 

47 Masalan, Cazzaniga va boshqalar (2024) 

yuqori daromadli iqtisoddagi oliy ma’lumotli 

ishchilar generativ SIdan foydalanish uchun 

yaxshiroq joylashishini va generativ sun’iy 

intellekt ularning ishini yaxshilashi mumkin 

bo‘lgan rollarga ko‘proq kirish va o‘tish 

vaqtini osonlashtirishini aniqladi.  





ESLATMALAR   

 
 

 

48 Gmyrek, Winkler va Garganta 2024. 
 

 

49 Acemoğlu va Jonson 2023. 
 

 

50 Aniqroq qilib aytadigan bo'lsak, argument 

inson va SI o'rtasidagi ijodiy jarayonda bir-

birini to'ldirish, inson ijodini mashinalar bilan 

almashtirmaslik haqidadir, hatto bu amalga 

oshirish mumkin bo'lsa ham, inson 

rivojlanishi nuqtai nazaridan istalmagan 

bo'lar edi.  
 

 

51 Kokbern, Henderson va Stern 2019; Crafts 

2021; AQSh Milliy Fanlar, Muhandislik va 

Tibbiyot Akademiyalari 2024. 
 

 

52 Binz va boshqalar 2025; Delgado-Chaves va 

boshqalar 2025; Luo va boshqalar 2024; 

Musslik va boshqalar 2025. 
 

 

53 Felin va Xolvegda (2024) muhokama 

qilingan odamlar va SI o'rtasidagi 

to'ldiruvchilik yo'nalishi bo'yicha. 

Shuningdek qarang: Dubova, Galesic and 

Goldstone (2022).  

 
 

 

54 Adam 2023; Epshtein va boshqalar 2023. 
Masalan, shaxmat kabi o‘yinlarda odamlarni 

o‘zlari o‘ynashni o‘rganish orqali mag‘lub 

etgan sun’iy intellekt endi shaxmat 

grossmeysterlarini ularni yanada ijodiyroq 

qiladigan noinsoniy harakatlar bilan 

ilhomlantirmoqda (Schut va boshqalar 2025).  
 

 

55 Acemoğlu 2024. 
 

 

56 Eriksson va boshqalar 2025. 
 

 

57 Wang, Hertzmann va Russakovsky 2024. 
 

 

58 Schmid va boshqalar 2025. 
 

 

59 Dennis 2024. 
 

 

60 Esmaeilzadeh (2024) sog'liqni saqlash 

sohasida davom etayotgan madaniy 

o'zgarishlar haqida xabar beradi, SI tobora 

ko'proq tahdid sifatida emas, balki yetkazib 

berishni kuchaytiruvchi va ish o'rinlarini 

yaratuvchi sifatida qaralmoqda.

 

 

61 Ehtimol, Belenguerda (2022) taklif 

qilinganidek, farmatsevtika vositalarini 

joylashtirish va nazorat qilish usuliga 

o'xshashdir. 

 

62 Masalan, Romer (1994, 1990) va Solou 

(1956)ning iqtisoddagi asosiy ishlarini ko'rib 

chiqaylik, ular samaradorlikning o'sishi bilim 

va texnologik o'zgarishlarga bog'liqligini 

ko'rsatmoqda. 

 

63 Acemoğlu va Jonson 2023. 
 

 

64 Verhoogen 2023. 
 

 

65 Diouf va boshqalar 2024; Mishra va 

boshqalar 2023. 
 

 

66 Wei, Jörg va Rolf 2024. 
 

 

67 Allen va boshqalar 2025; Shahriar va 

boshqalar 2025. 
 

 

68 Shwartz, Deneke va Schipers 2023; Wal- 

ton 2022. 
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Inson taraqqiyoti indekslari 

 
  Inson 

Taraqqiyoti 
Indeksi (ITI) 

 

Tengsizlik bilan tuzatilgan ITI 
(TITI) 

 

Gender Rivojlanishi Indeksi 
 

Gender tengsizligi Indeksi 
 

Ko'p o'lchovli qashshoqlik indeksi 
       Sayyora bosimi – 

sozlangan ITI 

  
 

Qiymat 

 
 

Qiymat 

 

Umumiy 
yo’qotish 
(%) 

 
 

Qiymat 

 
 

Guruh 

 
 

Qiymat 

 
 

Daraja 

 
 

Qiymat 

 

Ishchilar soni 
(%) 

 Deprivatsi
ya 

intensivligi 
(%) 

 
 

Qiymat 

      ITI 
qiymatida
n farq (%) 

ITI darajasi 2023  2023  2023  2023  2023  2023  2023  2012–2023  2012–2023  2012–2023  2023  
 

2023 

Inson rivojlanishi juda yuqori 

1 Islandiya 0.972  0.923  5.0  0.983  1  0.024  7  ..  ..  ..  0.735  24.4 

2 Norvegiya 0.970  0.909  6.3  0.995  1  0.004  2  ..  ..  ..  0.723  25.5 

2 Shveytsariya 0.970  0.894  7.8  0.977  1  0.010  4  ..  ..  ..  0.732  24.5 

4 Daniya 0.962  0.909  5.5  0.990  1  0.003  1  ..  ..  ..  0.792  17.7 

5 Germaniya 0.959  0.890  7.2  0.975  1  0.057  21  ..  ..  ..  0.785  18.1 

5 Shvetsiya 0.959  0.886  7.6  0.988  1  0.007  3  ..  ..  ..  0.810  15.5 

7 Avstraliya 0.958  0.873  8.9  0.977  1  0.056  20  ..  ..  ..  0.700  26.9 

8 Gong Kong, Xitoy (SAR) 0.955  0.839  12.1  0.976  1  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

8 Gollandiya 0.955  0.892  6.6  0.971  2  0.013  5  ..  ..  ..  0.740  22.5 

10 Belgiya 0.951  0.891  6.3  0.979  1  0.031  8  ..  ..  ..  0.666  30.0 

11 Irlandiya 0.949  0.886  6.6  1.001  1  0.054  19  ..  ..  ..  0.752  20.8 

12 Finlandiya 0.948  0.891  6.0  0.992  1  0.021  6  ..  ..  ..  0.748  21.1 

13 Singapur 0.946  0.823  13.0  0.994  1  0.031  8  ..  ..  ..  0.618  34.7 

13 Birlashgan Qirollik 0.946  0.869  8.1  0.979  1  0.083  31  ..  ..  ..  0.827  12.6 

15 Birlashgan Arab Emiratligi 0.940  0.866  7.9  0.957  2  0.040  13  ..  ..  ..  0.585  37.8 

16 Kanada 0.939  0.867  7.7  0.991  1  0.052  18  ..  ..  ..  0.643  31.5 

17 Lixtenshteyn 0.938  ..  ..  0.964  2  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

17 Yangi Zellandiya 0.938  0.853  9.1  0.973  2  0.082  30  ..  ..  ..  0.731  22.1 

17 Amerika Qo’shma Shtatlari 0.938  0.832  11.3  1.009  1  0.169  45  ..  ..  ..  0.686  26.9 

20 Koreya (Respublika) 0.937  0.857  8.5  0.959  2  0.038  12  ..  ..  ..  0.745  20.5 

21 Sloveniya 0.931  0.885  4.9  0.997  1  0.042  14  ..  ..  ..  0.791  15.0 

22 Avstriya 0.930  0.861  7.4  0.985  1  0.033  10  ..  ..  ..  0.757  18.6 

23 Yaponiya 0.925  0.845  8.6  0.970  2  0.059  22  ..  ..  ..  0.785  15.1 

24 Malta 0.924  0.843  8.8  0.977  1  0.111  36  ..  ..  ..  0.799  13.5 

25 Luksemburg 0.922  0.838  9.1  0.996  1  0.044  17  ..  ..  ..  0.479  48.0 

26 Fransiya 0.920  0.836  9.1  0.993  1  0.034  11  ..  ..  ..  0.804  12.6 

27 Isroil 0.919  0.813  11.5  0.994  1  0.080  27  ..  ..  ..  0.709  22.9 

28 Ispaniya 0.918  0.819  10.8  0.989  1  0.043  15  ..  ..  ..  0.818  10.9 

29 Chehia 0.915  0.867  5.2  0.987  1  0.088  32  ..  ..  ..  0.764  16.5 

29 Italiya 0.915  0.817  10.7  0.975  1  0.043  15  ..  ..  ..  0.801  12.5 

29 San Marino 0.915  ..  ..  0.991  1  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

32 Andorra 0.913  0.837  8.3  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

32 Kipr 0.913  0.841  7.9  0.996  1  0.252  64  ..  ..  ..  0.754  17.4 

34 Gretsiya 0.908  0.825  9.1  0.963  2  0.103  34  ..  ..  ..  0.803  11.6 

35 Polsha 0.906  0.817  9.8  1.012  1  0.081  29  ..  ..  ..  0.792  12.6 

36 Estoniya 0.905  0.841  7.1  1.023  1  0.061  23  ..  ..  ..  0.714  21.1 

37 Saudiya Arabistoni 0.900  ..  ..  0.931  3  0.228  61  ..  ..  ..  0.666  26.0 

38 Bahreyn 0.899  ..  ..  0.957  2  0.165  44  ..  ..  ..  0.632  29.7 

39 Litva 0.895  0.812  9.3  1.022  1  0.070  24  ..  ..  ..  0.751  16.1 

40 Portugaliya 0.890  0.795  10.7  1.000  1  0.076  26  ..  ..  ..  0.797  10.4 

41 Xorvatiya 0.889  0.828  6.9  0.999  1  0.074  25  ..  ..  ..  0.787  11.5 

41 Latviya 0.889  0.812  8.7  1.026  2  0.117  38  ..  ..  ..  0.749  15.7 

43 Qatar 0.886  ..  ..  1.036  2  0.195  52  ..  ..  ..  0.276  68.8 

44 Slovakiya 0.880  0.833  5.3  0.999  1  0.176  48  ..  ..  ..  0.770  12.5 

45 Chili 0.878  0.723  17.7  0.967  2  0.102  33  ..  ..  ..  0.784  10.7 

46 Vengriya 0.870  0.819  5.9  0.989  1  0.213  54  ..  ..  ..  0.757  13.0 

47 Argentina 0.865  0.761  12.0  0.988  1  0.264  70  0.001  0.4  34.0  0.763  11.8 

48 Montenegro 0.862  0.771  10.6  0.984  1  0.121  40  0.005  1.2  39.6  ..  .. 

48 Urugvay 0.862  0.747  13.3  1.017  1  0.218  56  ..  ..  ..  0.804  6.7 

50 Oman 0.858  0.750  12.6  0.945  3  0.222  57  ..  ..  ..  0.581  32.3 

51 Turkiya 0.853  0.708  17.0  0.938  3  0.227  59  ..  ..  ..  0.729  14.5 

52 Quvait 0.852  ..  ..  1.011  1  0.188  51  ..  ..  ..  0.531  37.7 

53 Antigva va Barbuda 0.851  ..  ..  1.031  2  0.240  63  ..  ..  ..  ..  .. 

54 Seyshell orollari 0.848  0.755  11.0  1.004  1  ..  ..  0.003  0.9  34.2  ..  .. 

55 Bolgariya 0.845  0.748  11.5  1.000  1  0.208  53  ..  ..  ..  0.740  12.4 

55 Ruminiya 0.845  0.758  10.3  0.986  1  0.227  59  ..  ..  ..  0.739  12.5 

57 Gruziya 0.844  0.754  10.7  1.009  1  0.257  66  0.001  0.3  36.6  0.772  8.5 

58 Sent Kitts va Nevis 0.840  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

59 Panama 0.839  0.664  20.9  1.014  1  0.374  94  ..  ..  ..  0.643  23.4 

60 Brunei Darussalam 0.837  0.756  9.7  0.993  1  0.257  66  ..  ..  ..  0.600  28.3 
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60 Qozog’iston 0.837  0.766  8.5  1.004  1  0.182  50  0.002  0.5  35.6  0.687  17.9 

62 Kosta Rika 0.833  0.678  18.6  0.975  1  0.217  55  0.002  0.5  37.1  0.774  7.1 

62 Serbiya 0.833  0.772  7.3  0.987  1  0.117  38  0.000  0.1  38.1  0.724  13.1 

64 Rossiya Federatsiyasi 0.832  0.758  8.9  1.023  1  0.169  45  ..  ..  ..  0.710  14.7 

65 Belarussiya 0.824  0.771  6.4  1.009  1  0.080  27  ..  ..  ..  ..  .. 

66 Bagama 0.820  0.670  18.3  1.015  1  0.325  81  ..  ..  ..  0.712  13.2 

67 Malayziya 0.819  0.707  13.7  0.973  2  0.172  47  ..  ..  ..  0.677  17.3 

68 Shimoliy Makedoniya 0.815  0.723  11.3  0.955  2  0.112  37  0.001  0.4  38.2  0.754  7.5 

69 Armaniston 0.811  0.743  8.4  1.006  1  0.180  49  0.001  0.2  36.2  0.761  6.2 

69 Barbados 0.811  0.620  23.6  1.035  2  0.297  76  0.009  2.5  34.2  ..  .. 

71 Albaniya 0.810  0.705  13.0  0.963  2  0.107  35  0.003  0.7  39.1  0.755  6.8 

72 Trinidad va Tobago 0.807  ..  ..  0.990  1  0.262  69  0.002  0.5  38.8  ..  .. 

73 Mavrikiy 0.806  0.669  17.0  0.971  2  0.352  87  ..  ..  ..  ..  .. 

74 Bosniya va Gertsegovina 0.804  0.689  14.3  0.967  2  0.157  43  0.008  2.2  37.9  0.701  12.8 

Yuqori darajada inson taraqqiyoti 

75 Eron (Islom Respublikasi) 0.799  0.643  19.5  0.875  5  0.482  123  ..  ..  ..  0.725  9.3 

76 Sent Vinsent va the Grenadin 0.798  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

76 Tailand 0.798  0.677  15.2  1.008  1  0.288  73  0.002  0.5  37.0  0.726  9.0 

78 Xitoy 0.797  0.670  15.9  0.976  1  0.132  41  0.016  3.9  41.4  0.644  19.2 

79 Peru 0.794  0.633  20.3  0.959  2  0.340  83  0.025  6.4  38.9  0.757  4.7 

80 Grenada 0.791  ..  ..  0.984  1  0.226  58  ..  ..  ..  ..  .. 

81 Azarbaijon 0.789  0.735  6.8  0.983  1  0.315  80  ..  ..  ..  0.737  6.6 

81 Meksika 0.789  0.646  18.1  0.976  1  0.358  88  0.020  5.0  39.8  0.721  8.6 

83 Columbiya 0.788  0.593  24.7  0.992  1  0.393  98  0.020  4.8  40.6  0.740  6.1 

84 Braziliya 0.786  0.594  24.4  1.002  1  0.390  96  0.016  3.8  42.5  0.702  10.7 

84 Palau 0.786  0.616  21.6  0.992  1  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

86 Moldaviya (Respublika) 0.785  0.719  8.4  1.029  2  0.146  42  0.004  0.9  37.4  0.738  6.0 

87 Ukraina 0.779  0.715  8.2  1.038  2  ..  ..  0.001  0.2  34.4  0.717  8.0 

88 Ekvador 0.777  0.640  17.6  0.998  1  0.358  88  0.008  2.1  38.0  0.735  5.4 

89 Dominika Respublikasi 0.776  0.634  18.3  1.024  1  0.417  106  0.009  2.3  38.8  0.726  6.4 

89 Gayana 0.776  ..  ..  0.992  1  0.427  109  0.007  1.8  39.3  ..  .. 

89 Shri Lanka 0.776  0.630  18.8  0.951  2  0.367  93  0.011  2.9  38.3  0.754  2.8 

92 Tonga 0.769  0.682  11.3  0.998  1  0.444  115  0.003  0.9  38.1  ..  .. 

93 Maldiv orollari 0.766  0.602  21.4  0.986  1  0.309  79  0.003  0.8  34.4  ..  .. 

93 Vyetnam 0.766  0.641  16.3  0.997  1  0.299  78  0.008  1.9  40.3  0.699  8.7 

95 Turkmaniston 0.764  ..  ..  ..  ..  ..  ..  0.001  0.2  34.0  0.667  12.7 

96 Jazoir 0.763  0.601  21.2  0.887  5  0.443  114  0.005  1.4  39.2  0.706  7.5 

97 Kuba 0.762  ..  ..  0.975  1  0.296  75  0.003  0.7  38.1  0.723  5.1 

98 Dominika 0.761  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

99 Paragvay 0.756  0.599  20.8  0.988  1  0.412  104  0.019  4.5  41.9  0.689  8.9 

100 Misr 0.754  0.582  22.8  0.895  5  0.398  101  0.020  5.2  37.6  0.726  3.7 

100 Iordaniya 0.754  0.637  15.5  0.861  5  0.433  111  0.002  0.4  35.4  0.714  5.3 

102 Livan 0.752  ..  ..  0.992  1  0.360  91  ..  ..  ..  0.691  8.1 

103 Sent Luciya 0.748  0.523  30.1  1.016  1  0.327  82  0.007  1.9  37.5  ..  .. 

104 Mongoliya 0.747  0.647  13.4  1.030  2  0.284  72  0.028  7.3  38.8  0.577  22.8 

105 Tunis 0.746  0.595  20.2  0.931  3  0.238  62  0.003  1.0  35.2  0.703  5.8 

106 Janubiy Afrika 0.741  0.476  35.8  0.996  1  0.388  95  0.025  6.3  39.8  0.685  7.6 

107 O’zbekiston 0.740  ..  ..  0.951  2  0.291  74  0.006  1.7  35.3  0.702  5.1 

108 Boliviya (Ko'p millatli davlat) 0.733  0.578  21.1  0.961  2  0.419  107  0.038  9.1  41.7  0.675  7.9 

108 Gabon 0.733  0.558  23.9  0.994  1  0.505  135  0.037  8.6  42.4  0.704  4.0 

108 Marshall orollari 0.733  0.626  14.6  0.960  2  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

111 Botsvana 0.731  0.509  30.4  0.997  1  0.490  127  0.073  17.2  42.2  0.698  4.5 

111 Fiji 0.731  0.626  14.4  0.948  3  0.350  85  0.006  1.5  38.1  ..  .. 

113 Indoneziya 0.728  0.608  16.5  0.945  3  0.423  108  0.014  3.6  38.7  0.684  6.0 

114 Surinam 0.722  ..  ..  0.993  1  0.391  97  0.011  2.9  39.4  ..  .. 

115 Beliz 0.721  ..  ..  0.981  1  0.428  110  0.017  4.3  39.8  0.670  7.1 

115 Liviya 0.721  ..  ..  0.955  2  0.253  65  0.007  2.0  37.1  0.629  12.8 

117 Yamayka 0.720  0.590  18.1  1.013  1  0.358  88  0.011  2.8  38.9  0.686  4.7 

117 Qirg’iziston 0.720  0.649  9.9  0.959  2  0.340  83  0.001  0.4  36.3  0.699  2.9 

117 Filippin 0.720  0.597  17.1  0.984  1  0.351  86  0.016  3.9  40.6  0.680  5.6 

120 Marokash 0.710  0.517  27.2  0.859  5  0.438  113  0.027  6.4  42.0  0.679  4.4 

121 Venesuela (Bolivar Respublikasi) 0.709  0.605  14.7  0.993  1  0.512  137  ..  ..  ..  0.652  8.0 

122 Samoa 0.708  0.609  14.0  0.955  2  0.416  105  0.025  6.3  39.1  ..  .. 

123 Nikaragua 0.706  0.535  24.2  0.952  2  0.408  103  0.074  16.5  45.3  0.668  5.4 

124 Nauru 0.703  0.599  14.8  0.955  2  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

Inson rivojlanishining o'rtacha darajasi 

125 Butan 0.698  0.478  31.5  0.958  2  0.278  71  0.039  9.8  39.4  0.593  15.0 

126 Esvatini (Qirollik) 0.695  0.431  38.0  0.964  2  0.484  124  0.033  7.9  41.3  ..  .. 
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126 Iroq 0.695  0.534  23.2  0.793  5  0.558  148  0.033  8.6  37.9  0.665  4.3 

128 Tojikiston 0.691  0.594  14.0  0.926  3  0.258  68  0.029  7.4  39.0  0.673  2.6 

129 Tuvalu 0.689  0.578  16.1  0.969  2  ..  ..  0.008  2.1  38.2  ..  .. 

130 Bangladesh 0.685  0.482  29.6  0.918  4  0.487  125  0.104  24.6  42.2  0.666  2.8 

130 Xindiston 0.685  0.475  30.7  0.874  5  0.403  102  0.069  16.4  42.0  0.656  4.2 

132 El Salvador 0.678  0.555  18.1  0.983  1  0.362  92  0.032  7.9  41.3  0.638  5.9 

133 Ekvatorial Guineya 0.674  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  0.644  4.5 

133 Palestina Davlati 0.674  0.538  20.2  0.945  3  ..  ..  0.002  0.6  35.0  0.653  3.1 

135 Cabo Verde 0.668  0.478  28.4  0.964  2  0.298  77  ..  ..  ..  ..  .. 

136 Namibiya 0.665  0.438  34.1  1.011  1  0.448  116  0.185  40.9  45.2  0.611  8.1 

137 Guatemala 0.662  0.479  27.6  0.934  3  0.480  121  0.134  28.9  46.2  0.626  5.4 

138 Kongo 0.649  0.426  34.4  0.924  4  0.565  151  0.112  24.3  46.0  0.631  2.8 

139 Gonduras 0.645  0.496  23.1  0.964  2  0.437  112  0.051  12.0  42.7  0.620  3.9 

140 Kiribati 0.644  0.535  16.9  0.976  1  ..  ..  0.080  19.8  40.5  ..  .. 

141 Sao Tome va Principe 0.637  0.478  25.0  0.980  1  0.492  130  0.048  11.7  40.9  ..  .. 

142 Timor-Leste 0.634  0.451  28.9  0.939  3  0.394  99  0.222  48.3  45.9  ..  .. 

143 Gana 0.628  0.399  36.5  0.933  3  0.514  138  0.113  24.8  45.5  0.604  3.8 

143 Keniya 0.628  0.456  27.4  0.944  3  0.526  143  0.113  25.4  44.7  0.610  2.9 

145 Nepal 0.622  0.437  29.7  0.858  5  0.487  125  0.085  20.1  42.5  0.592  4.8 

146 Vanuatu 0.621  0.521  16.1  0.952  2  0.556  147  ..  ..  ..  ..  .. 

147 Laos Xalq Demokratik Respublikasi 0.617  0.462  25.1  0.911  4  0.475  117  0.108  23.1  47.0  0.570  7.6 

148 Angola 0.616  0.360  41.6  0.906  4  0.515  139  0.282  51.1  55.3  0.604  1.9 

149 Microneziya (Federativ shtatlari) 0.615  ..  ..  0.953  2  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

150 Myanmar 0.609  0.477  21.7  0.947  3  0.478  118  0.176  38.3  45.9  0.593  2.6 

151 Kambodja 0.606  0.444  26.7  0.939  3  0.506  136  0.070  16.6  42.3  0.572  5.6 

152 Komor orollari 0.603  0.356  41.0  0.929  3  0.501  132  0.084  19.2  43.9  ..  .. 

153 Zimbabwe 0.598  0.406  32.1  0.944  3  0.519  140  0.110  25.8  42.6  0.585  2.2 

154 Zambiya 0.595  0.361  39.3  0.949  3  0.524  141  0.232  47.9  48.4  0.585  1.7 

155 Kamerun 0.588  0.361  38.6  0.898  5  0.558  148  0.232  43.6  53.2  0.574  2.4 

156 Solomon Orollari 0.584  0.483  17.3  0.927  3  0.478  118  ..  ..  ..  ..  .. 

157 Kot-d'Ivuar 0.582  0.350  39.9  0.910  4  0.589  159  0.210  42.8  49.1  0.537  7.7 

157 Uganda 0.582  0.400  31.3  0.908  4  0.524  141  0.281  57.2  49.2  0.569  2.2 

159 Ruanda 0.578  0.399  31.0  0.922  4  0.394  99  0.231  48.8  47.3  0.567  1.9 

160 Papua Yangi Gvineya 0.576  0.423  26.6  0.926  3  0.584  156  0.263  56.6  46.5  0.566  1.7 

161 Togo 0.571  0.363  36.4  0.865  5  0.564  150  0.180  37.6  47.8  0.562  1.6 

162 Suriya Arab Respublikasi 0.564  ..  ..  0.787  5  0.490  127  ..  ..  ..  0.553  2.0 

163 Mavritaniya 0.563  0.374  33.6  0.886  5  0.603  161  0.327  58.4  56.0  0.542  3.7 

164 Nigeriya 0.560  0.379  32.3  0.892  5  0.677  171  0.175  33.0  52.9  0.548  2.1 

165 Tanzaniya (Birlashgan Respublika) 0.555  0.391  29.5  0.951  2  0.504  134  0.221  47.2  46.9  0.541  2.5 

166 Gaiti 0.554  0.337  39.2  0.932  3  0.618  165  0.200  41.3  48.4  0.545  1.6 

167 Lesoto 0.550  0.357  35.1  1.006  1  0.534  144  0.084  19.6  43.0  ..  .. 

Inson rivojlanishining pastligi 

168 Pokiston 0.544  0.364  33.1  0.838  5  0.536  145  0.198  38.3  51.7  0.529  2.8 

169 Senegal 0.530  0.340  35.8  0.924  4  0.490  127  0.263  50.8  51.7  0.512  3.4 

170 Gambiya 0.524  0.329  37.2  0.959  2  0.578  154  0.198  41.7  47.5  0.514  1.9 

171 Kongo (Demokratik Respublikasi) 0.522  0.341  34.7  0.886  5  0.604  162  0.331  64.5  51.3  0.517  1.0 

172 Malawi 0.517  0.365  29.4  0.925  3  0.581  155  0.231  49.9  46.3  0.507  1.9 

173 Benin 0.515  0.316  38.6  0.866  5  0.573  153  0.290  55.9  51.8  0.504  2.1 

174 Gvineya-Bissau 0.514  0.331  35.6  0.878  5  0.632  166  0.341  64.4  52.9  ..  .. 

175 Djibuti 0.513  0.341  33.5  0.814  5  0.481  122  ..  ..  ..  0.480  6.4 

176 Sudan 0.511  0.328  35.8  0.813  5  0.588  158  0.279  52.3  53.4  0.498  2.5 

177 Liberiya 0.510  0.326  36.1  0.865  5  0.646  167  0.259  52.3  49.6  0.505  1.0 

178 Eritreya 0.503  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  0.496  1.4 

179 Gvineya 0.500  0.302  39.6  0.828  5  0.609  163  0.373  66.2  56.4  0.488  2.4 

180 Efiopiya 0.497  0.326  34.4  0.886  5  0.497  131  0.367  68.7  53.3  0.487  2.0 

181 Afg’oniston 0.496  0.321  35.3  0.660  5  0.661  168  0.360  64.9  55.5  0.492  0.8 

182 Mozambik 0.493  0.297  39.8  0.920  4  0.479  120  0.334  60.7  55.1  0.486  1.4 

183 Madagaskar 0.487  0.319  34.5  0.934  3  0.584  156  0.386  68.4  56.4  0.481  1.2 

184 Yaman 0.470  0.325  30.9  0.407  5  0.838  172  0.188  37.4  50.2  0.465  1.1 

185 Siyerra Leone 0.467  0.281  39.8  0.830  5  0.566  152  0.293  59.2  49.5  0.459  1.7 

186 Burkina Faso 0.459  0.273  40.5  0.881  5  0.555  146  0.343  64.5  53.2  0.453  1.3 

187 Burundi 0.439  0.286  34.9  0.932  3  0.501  132  0.409  75.1  54.4  0.435  0.9 

188 Mali 0.419  0.281  32.9  0.812  5  0.612  164  0.376  68.3  55.0  0.411  1.9 

188 Niger 0.419  0.265  36.8  0.855  5  0.591  160  0.601  91.0  66.1  0.410  2.1 

190 Chad 0.416  0.252  39.4  0.787  5  0.670  169  0.517  84.2  61.4  0.397  4.6 

191 Markaziy Afrika Respublikasi 0.414  0.253  38.9  ..  ..  ..  ..  0.461  80.4  57.4  0.407  1.7 

192 Somali 0.404  0.229  43.3  0.793  5  0.675  170  ..  ..  ..  0.396  2.0 

193 Janubiy Sudan 0.388  0.226  41.8  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  0.383  1.3 

Continued → 
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ITI darajasi 2023  2023  2023  2023  2023  2023  2023  2012–2023  2012–2023  2012–2023  2023  
 

2023 

Boshqa davlatlar va hududlar 

.. Koreya (Xalq Demokratik Respublikasi) ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

.. Monako ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

Inson Taraqqiyoti guruhlari 
 Inson rivojlanishi juda yuqori 0.914  0.821  10.2  0.989  —  0.125  —  ..  ..  ..  0.741  18.9 
 Insonning yuqori rivojlanishi 0.777  0.640  17.6  0.971  —  0.334  —  ..  ..  ..  0.677  12.9 
 Inson rivojlanishining o'rtacha darajasi 0.656  0.457  30.3  0.883  —  0.513  —  ..  ..  ..  0.631  3.8 
 Inson rivojlanishining pastligi 0.515  0.336  34.8  0.836  —  0.571  —  ..  ..  ..  0.505  1.9 

Rivojlanayotgan davlatlar 0.712  0.539  24.3  0.934  —  0.478  —  0.089  18.3  48.5  0.653  8.3 

Mintaqalar 
 Arab Davlatlari 0.719  0.544  24.3  0.871  —  0.539  —  0.072  14.7  48.9  0.665  7.5 
 Sharqiy Osiyo va Tinch okeani 0.775  0.649  16.3  0.973  —  0.315  —  0.021  5.0  42.4  0.658  15.1 
 Yevropa va O’rta Osiyo 0.818  0.719  12.1  0.970  —  0.226  —  0.004  1.2  37.1  0.731  10.6 
 Lotin Amerikasi va Karib mintaqasi 0.783  0.619  20.9  0.989  —  0.384  —  0.025  5.8  42.9  0.715  8.7 
 Janubiy Osiyo 0.672  0.469  30.2  0.872  —  0.458  —  0.094  20.8  45.2  0.644  4.2 
 Sahroi Kabir Afrikasi 0.568  0.377  33.6  0.916  —  0.558  —  0.254  48.4  52.5  0.553  2.6 

Eng kam rivojlangan davlatlar 0.560  0.374  33.2  0.889  —  0.552  —  ..  ..  ..  0.548  2.1 

Rivojlanayotgan kichik orol davlatlari 0.739  0.567  23.3  0.979  —  0.451  —  ..  ..  ..  ..  .. 

Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti  
0.916 

  
0.812 

  
11.4 

  
0.986 

  
— 

  
0.192 

  
— 

  
.. 

  
.. 

  
.. 

  
0.752 

  
17.9 

Dunyo 0.756  0.590  22.0  0.955  —  0.455  —  ..  ..  ..  0.680  10.1 

 
 

 

Ta’riflar 

Inson taraqqiyoti indeksi (ITI): inson taraqqiyotining uchta 

asosiy ko'rsatkichi - uzoq va sog'lom hayot, bilim va munosib 

turmush darajasi bo'yicha o'rtacha yutuqni o'lchaydigan 

kompozit indeks. https://hdr.undp manzilidagi 1-texnik 

eslatmaga qarang. 

org/sites/default/files/2025_HDR/hdr2025_technical_notes. 

ITI qanday hisoblanishi haqida batafsil ma'lumot olish uchun 

pdf. 

Tengsizlik bo'yicha tuzatilgan Inson taraqqiyoti indeksi (TITI): 

Inson taraqqiyotining uchta asosiy o'lchovidagi tengsizliklar 

uchun tuzatilgan Inson taraqqiyoti indeksi qiymati. TITI qanday 

hisoblanishi haqida batafsil ma’lumot uchun 

https://hdr.undp.org/sites/default/ 

files/2025_HDR/hdr2025_technical_notes.pdf manzilidagi 2-

texnik eslatmaga qarang. 

Umumiy yo'qotish: TITI qiymati va ITI qiymati o'rtasidagi foiz 

farqi, faqat TITI qiymati hisoblangan mamlakatlar uchun 

hisoblanadi. 

Gender rivojlanish indeksi: Inson taraqqiyoti indeksining 

ayollar va erkaklar nisbati. Gender rivojlanish indeksi qanday 

hisoblanishi haqida batafsil ma’lumot uchun 

https://hdr.undp.org/sites/default/ 

files/2025_HDR/hdr2025_technical_notes.pdf manzilidagi 3-

texnik eslatmaga qarang. 

Gender rivojlanish indeksi guruhlari: Mamlakatlar Inson 

taraqqiyoti indeksi qiymatlarida gender tengligidan mutlaq 

og'ish bo'yicha besh guruhga bo'lingan. 1-guruhga ayollar va 

erkaklar oʻrtasida Inson taraqqiyoti indeksi yutuqlari boʻyicha 

yuqori tenglikka ega mamlakatlar (mutlaq ogʻish 2,5 foizdan 

kam), 2-guruhga ayollar va erkaklar oʻrtasidagi Inson 

taraqqiyoti indeksi yutuqlari boʻyicha oʻrtacha va yuqori 

tenglikka ega mamlakatlar (mutlaq ogʻish 2,5–5 foiz), 3-

guruhga inson huquqlari indeksi boʻyicha oʻrtacha tenglik 

(ayollar va erkaklar oʻrtasidagi yutuq 5–5 foiz) kiradi, ayollar va 

erkaklar oʻrtasida inson taraqqiyoti indeksi yutuqlari boʻyicha 

oʻrtacha va past tenglikka ega boʻlgan mamlakatlar (mutlaq 

ogʻish 7,5–10 foiz) va 5-guruhga ayollar va erkaklar oʻrtasidagi 

Inson taraqqiyoti indeksi yutuqlari boʻyicha past tenglik 

(gender paritetidan 10 foizdan ortiq ogʻish) boʻlgan 

mamlakatlar kiradi.  

Gender tengsizlik indeksi: Ayollar va erkaklar o'rtasidagi 

yutuqlardagi tengsizlikni uch yo'nalishda aks ettiruvchi yig'ma 

ko'rsatkich: reproduktiv salomatlik, imkoniyatlarni kengaytirish 

va mehnat bozori. Gender tengsizlik indeksi qanday 

hisoblanishi haqida batafsil ma'lumot uchun 

https://hdr.undp.org/sites/de-

fault/files/2025_HDR/hdr2025_technical_notes.pdf 

manzilidagi 4-texnik eslatmaga qarang. 

Ko'p o'lchovli qashshoqlik indeksi: ko'p o'lchovli kambag'al 

aholi ulushi, mahrumliklarning intensivligi bilan tartibga 

solinadi. Barcha ko'rsatkichlar barcha mamlakatlar uchun 

mavjud emas, shuning uchun davlatlararo taqqoslashda 

ehtiyot bo'lish kerak. Agar indikator yetishmayotgan bo'lsa, 

mavjud ko'rsatkichlarning og'irligi jami 100 foizga o'rnatiladi. 

Ko'p o'lchovli qashshoqlik indeksi qanday hisoblanishi haqida 

batafsil ma'lumot uchun https://hdr.undp.org/ 

sites/default/files/2025_HDR/hdr2025_technical_notes.pdf 

manzilidagi 5-texnik eslatmaga qarang. 

Ko'p o'lchovli qashshoqlik soni: So'rov yilida mahrumlik 

darajasi kamida 33,3 foiz bo'lgan aholi ulushi. 

Ko'p o'lchovli qashshoqlikdan mahrum bo'lish intensivligi: ko'p 

o'lchovli qashshoqlikda odamlar boshdan kechirgan o'rtacha 

mahrumlik balli. 

Sayyoraviy bosimlar – sozlangan ITI (TITI): inson boshiga 

karbonat angidrid emissiyasi darajasi va sayyoradagi haddan 

tashqari inson bosimini hisobga olgan holda, inson jon 

boshiga material izi bo'yicha sozlangan ITI qiymati. Buni 

transformatsiya uchun rag'bat sifatida ko'rish kerak. TITI 

qanday hisoblanishi haqida batafsil ma’lumot uchun 

https://hdr.undp.org/sites/default/ 

files/2025_HDR/hdr2025_technical_notes.pdf manzilidagi 6-

texnik eslatmaga qarang. 

HDI qiymatidan farq: TITI qiymati va ITI qiymati o'rtasidagi foiz 

farqi. 

 
 

Asosiy ma'lumotlar manbalari 

1 va 4-ustunlar: Barro va Li (2018), XVF (2024), UNDESA (2024), 

YuNESKO instituti maʼlumotlari asosida HDRO hisob-kitoblari 

Statistika (2024), Birlashgan Millatlar Tashkilotining Statistika 

bo'limi (2025) va Jahon Banki (2024) uchun. 

2-ustun: CEDLAS va Jahon banki (2024), Eurostat (2024), ICF 

Makro Demografik va Sog'liqni Saqlash So'rovlari (LUNDE202) 

ma'lumotlari asosida tengsizlik bilan tuzatilgan umr ko'rish indeksi, 

tengsizlik bilan tuzatilgan ta'lim indeksi va tengsizlik bilan tuzatilgan 

daromad indeksidagi qiymatlarning geometrik o'rtacha qiymati 

sifatida hisoblanadi (LUNDE02), YuNESKO Statistika Instituti 

(2024), Birlashgan Millatlar Tashkilotining Bolalar Jamg'armasi 

(YUNISEF) Ko'p ko'rsatkichli klaster tadqiqotlari va UNU-WIDER 

(2023). 

3-ustun: 1 va 2-ustunlardagi ma'lumotlar asosida hisoblangan. 

5-ustun: 4-ustundagi ma'lumotlar asosida hisoblangan. 

6-ustun: Barro va Li (2018), XMT (2024), IPU (2024), UNDESA 

(2024), YuNESKO ma’lumotlari asosida HDRO hisob-kitoblari 

Statistika instituti (2024), UNICEF ko‘p ko‘rsatkichli klaster 

tadqiqotlari va JSST, UNICEF, UNFPA, Jahon banki guruhi va 

UNDESA/Aholi bo‘limi (2023). 

7-ustun: 6-ustundagi ma'lumotlar asosida hisoblangan. 

8–10-ustunlar: ICF makro demografik va salomatlik soʻrovlari va 

UNICEFning koʻp koʻrsatkichli klaster soʻrovlarining turli yillaridagi 

uy xoʻjaliklarining sogʻliqni saqlash, taʼlim va turmush darajasidan 

mahrum boʻlgan maʼlumotlariga asoslangan HDRO va OPHI 

hisob-kitoblari. 

11-ustun: Barro va Li (2018), Global uglerod loyihasi (2024), XVF 

(2024), UNDESA ma'lumotlariga asoslangan HDRO hisob-kitoblari 

(2024), UNEP (2024), UNESCO Statistika instituti (2024), 

Birlashgan Millatlar Tashkilotining Statistika bo'limi (2025) va Jahon 

Banki (2024). 

12-ustun: 1 va 11-ustunlardagi ma'lumotlar asosida hisoblangan.  
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2023 YIL INSON RIVOJLANIShI INDEKSI REYTINGLARINING ASOSI 

 

Afg’oniston 181 

Albaniya 71 

Jazoir 96 

Andorra 32 

Angola 148 

Antigva va Barbuda 53 

Argentina 47 

Armaniston 69 

Avstraliya 7 

Avstriya 22 

Azarbaijon 81 

Bagama orollari 66 

Bahrein 38 

Bangladesh 130 

Barbados 69 

Belarussiya 65 

Belgiya 10 

Beliz 115 

Benin 173 

Butan 125 

Boliviya (Ko'p millatli davlat) 108 

Bosniya va Gertsegovina 74 

Botswana 111 

Braziliya 84 

Brunei Darussalam 60 

Bolgariya 55 

Burkina Faso 186 

Burundi 187 

Kabo Verde 135 

Kambodja 151 

Camerun 155 

Kanada 16 

Markaziy Afrika Respublikasi 191 

Chad 190 

Chili 45 

Xitoy 78 

Columbiya 83 

Komor orollari 152 

Kongo 138 

Kongo 

(Demokratik Respublikasi) 
 

171 

Kosta Rika 62 

Kot-d'Ivuar 157 

Xorvatiya 41 

Kuba 97 

Kipr 32 

Chexiya 29 

Daniya 4 

Djibuti 175 

Dominika 98 

 

Dominika Respublikasi 89 

Ekvador 88 

Misr 100 

El Salvador 132 

Ekvatorial Gvineya 133 

Eritreya 178 

Estoniya 36 

Esvatini (Qirollik) 126 

Efiopiya 180 

Fiji 111 

Finlyandiya 12 

Frantsiya 26 

Gabon 108 

Gambiya 170 

Gruziya 57 

Germaniya 5 

Gana 143 

Gretsiya 34 

Grenada 80 

Gvatemala 137 

Gvineya 179 

Guineya-Bissau 174 

Gayana 89 

Gaiti 166 

Gonduras 139 

Gong Kong, Xitoy (SAR) 8 

Vengriya 46 

Iclandiya 1 

Xindiston 130 

Indoneziya 113 

Eron (Islom Respublikasi) 75 

Iroq 126 

Irlandiya 11 

Isroil 27 

Italiya 29 

Yamayca 117 

Yaponiya 23 

Iordaniya 100 

Qozog’iston 60 

Keniya 143 

Kiribati 140 

Koreya (Xalq Demokratik 

Respublikasi) 
 

— 

Koreya (Respublikasi) 20 

Quwait 52 

Qirg’iziston 117 

Laos Xalq 

Demokratik 

Respublikasi 

 
147 

Latviya 41 

Livan 102 

Lesotho 167 

 

Liberiya 177 

Liviya 115 

Lixtenshteyn 17 

Litva 39 

Luksemburg 25 

Madagaskar 183 

Malawi 172 

Malayziya 67 

Maldiv orollari 93 

Mali 188 

Malta 24 

Marshall orollari 108 

Mavritaniya 163 

Mavrikiy 73 

Meksika 81 

Microneziya 

(Federativ Shtatlari) 
 

149 

Moldova (Respublikasi) 86 

Monako — 

Mongoliya 104 

Montenegro 48 

Marokash 120 

Mozambik 182 

Myanmar 150 

Namibiya 136 

Nauru 124 

Nepal 145 

Gollandiya 8 

Yangi Zellandiya 17 

Nikaragua 123 

Niger 188 

Nigeriya 164 

Shimoliy Makedoniya 68 

Norvegiya 2 

Oman 50 

Pokistan 168 

Palau 84 

Palestina 133 

Panama 59 

Papua Yangi Gvineya 160 

Paragvay 99 

Peru 79 

Filippin 117 

Polsha 35 

Portugaliya 40 

Qatar 43 

Ruminiya 55 

Rossiya Federatsiyasi 64 

Ruanda 159 

Sent Kitts va Nevis 58 

 

Sent Luciya 103 

Sent Vinsent va the 

Grenadin 
 

76 

Samoa 122 

San Marino 29 

Sao Tome va Prinsipe 141 

Saudia Arabistoni 37 

Senegal 169 

Serbiya 62 

Seyshell orollari 54 

Siyerra Leone 185 

Singapur 13 

Slovakiya 44 

Sloveniya 21 

Solomon Orollari 156 

Somaliya 192 

Janubiy Afrika 106 

Janubiy Sudan 193 

Ispaniya 28 

Shri Lanka 89 

Sudan 176 

Surinam 114 

Shvetsiya 5 

Shveytsariya 2 

Suriya Arab Respublikasi 162 

Tojikiston 128 

Tanzaniya (Birlashgan 
Respublikasi) 

165 

Tailand 76 

Timor-Leste 142 

Togo 161 

Tonga 92 

Trinidad va Tobago 72 

Tunis 105 

Turkiya 51 

Turkmaniston 95 

Tuvalu 129 

Uganda 157 

Ukraina 87 

Birlashgan Arab Emiratlari 15 

Birlashgan Qirollik 13 

Amerika Qo’shma Shtatlari 17 

Urugvay 48 

O’zbekiston 107 

Vanuatu 146 

Venesuela 

(Bolivar Respublikasi) 
 

121 

Vyetnam 93 

Yaman 184 

Zambiya 154 

Zimbabve 153 
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